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Трудовое право 

1. Обновлены формы документов для расследования несчастных случаев на 

производстве  

С 1 сентября 2025 г. сроком на 6 лет вводится новая форма медзаключения о характере полученных 
повреждений здоровья в результате несчастного случая на производстве и степени их тяжести. 

Кроме того, вместо справки будут выдавать медзаключение о заключительном диагнозе пострадавшего 
от несчастного случая на производстве. Установлена его форма. 

Зарегистрировано в Минюсте России 16 мая 2025 г. Регистрационный №82219. 

 

Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
16 апреля 2025 г. №251н. 

2. Обновлен список должностей, по которым может наступать полная 

материальная ответственность  

В рамках «регуляторной гильотины» установлен новый перечень должностей и работ, замещаемых или 
выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной 
индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества, а также перечень 
работ, при выполнении которых может вводиться полная коллективная (бригадная) материальная 
ответственность за недостачу вверенного имущества. 

Обновлены типовые формы договоров о полной индивидуальной и коллективной (бригадной) 
материальной ответственности. 

Приказ вступает в силу с 1 сентября 2025 г. и действует до 1 сентября 2031 г. Зарегистрировано в Минюсте 
России 16 мая 2025 г. Регистрационный № 82205. 

 

Федеральный закон от 7 июня 2025 г. №144-ФЗ. 

3. ТК ограничил максимальный размер депремирования в связи с 

дисциплинарным взысканием       

Приняты изменения в ТК во исполнение позиции КС РФ (постановление от 15 июня 2023 г. №32-П). 

При установлении систем премирования коллективными договорами, соглашениями, локальными 
нормативными актами должны определяться виды премий и их размеры, сроки, основания и условия их 
выплаты работникам, в том числе с учетом качества, эффективности и продолжительности работы, 
наличия или отсутствия дисциплинарного взыскания и других показателей. При этом в локальном 
нормативном акте работодатель с учетом мнения профсоюза вправе предусмотреть условие о том, что 
размер премии работнику в связи с дисциплинарным взысканием снижается в отношении только тех 
входящих в состав зарплаты премий, которые начисляются за период, в котором к работнику было 
применено взыскание, а размер снижения премии не может приводить к уменьшению размера месячной 
зарплаты более чем на 20%. 

Полномочия Правительства устанавливать особенности режима рабочего времени и времени отдыха 
работников транспорта и других работников с особым характером работы, перечни работ и категорий 
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работников, с которыми могут заключаться договоры о полной матответственности, перечень работ, 
запрещенных для работников до 18 лет, особенности регулирования работы по совместительству 
переданы федеральным органам исполнительной власти. 

В ТК закреплено, что порядок оплаты учебной нагрузки, а также случаи, порядок и условия выполнения 
педагогами дополнительной работы, в том числе условия ее оплаты, определяются Минобрнауки и 
Минпросвещения с учетом мнения Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений. 

Уточнено, что работникам, направляемым на работу в представительства РФ за границей, 
дополнительные отпуска оплачиваются. 

Закон вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 

 

Приказ Федеральной налоговой службы от 21 февраля 2025 г. №ЕД-7-13/122@ 

4. Меняются трудовые договоры с бухгалтерами из-за Роскомнадзора         

Компаниям необходимо назначить сотрудников, ответственных за обработку персональных данных. В 
противном случае при нарушениях штрафы могут быть предъявлены непосредственно руководителю 
организации, это подтверждается судебной практикой. 

 

Решение Эжвинского районного суда г. Сыктывкара от 23.12.2019 №12-392/2019 
Постановление Хасынского районного суда Магаданской области от 12.02.2021 
№5-28/2021 

5. С 1 сентября все бухгалтеры переходят на новый расчёт отпускных       

С 1 сентября 2025 года вступают в силу новые правила расчёта среднего заработка для оплаты отпусков. 
Изменения утверждены Постановлением Правительства РФ от 24.04.2025 № 540 и заменяют прежний 
порядок, действовавший с 2007 года. 

В расчёт среднего заработка теперь будут включаться денежные поощрения (премии, вознаграждения за 
достижения), если они предусмотрены системой оплаты труда. Также уточнили перечень доплат и 
надбавок для расчёта среднего заработка – теперь не требуется их привязка к окладу или тарифной 
ставке. 

Повышение зарплаты теперь будет учитываться не только в целом по организации, но и в филиалах, 
структурных подразделениях и представительствах. 

 

Постановление Правительства РФ от 24.04.2025 №540 

6. СФР обновил формат СЗВ-ДСО для пенсионеров   

Фонд пенсионного и социального страхования РФ (СФР) утвердил новый формат для представления 
сведений о периодах работы, дающей право на ежемесячную доплату к пенсии. 

Соответствующий приказ от 20.05.2025 № 591 опубликован на Официальном интернет-портале правовой 
информации. 

Напомним, отчет по форме СЗВ-ДСО необходим для представления работодателями сведений 
о работниках с правом на ежемесячную доплату к пенсии. Этот отчет сдают работодатели: 
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• использующие труд членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиации;  

• относящиеся к угольной промышленности и имеющие рабочие места с правом на ежемесячную 
доплату к пенсии. 

В настоящее время применяются форма и формат СЗВ-ДСО, утвержденные приказом СФР от 11.10.2023 
№ 2018. 

Теперь СФР утвердил новый формат для сведений о периодах работы, дающей право на ежемесячную 
доплату к пенсии, и сумме заработка, из которого исчисляется размер ежемесячной доплаты к пенсии 
застрахованного лица (СЗВ-ДСО). 

Новый формат СЗВ-ДСО вступит в силу с 4 июля 2025 года. 

Как ранее пояснили в СФР, новый формат учитывает ввод в эксплуатацию государственной 
информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».   

 

Приказ № 591 от 20.05.2025 

7. Планируется ввести минимальную почасовую оплату труда    

В России планируется введение минимальной почасовой оплаты труда. Законопроект №908087-8 
опубликован на официальном портале. 

Начиная с 1 января 2026 года, в РФ будет установлен минимальный почасовой размер оплаты труда при 
заключении временных трудовых договоров с неполной занятостью. Этот минимум составит 300 рублей 
в час. В качестве ориентира власти использовали оценки специалистов из Международного бюро труда, 
которые определили минимальную стоимость часа работы в 3 доллара. 

 

Законопроект №908087-8 

8. О плане трудовых проверок на 2025 год          

Роструд разместил сводный план проверок работодателей на 2025 год. Он содержит ссылки на 
региональные планы, с помощью которых работодатели смогут проверить наличие своей организации в 
списке о предстоящих проверок. Для каждого работодателя, попавшего в план, приведены причины и 
временные рамки проверки. 

 

Сводный план проверок на 2025 год 

9. О подаче документов онлайн на компенсацию расходов по охране труда       

На Госуслугах появился электронный сервис, с помощью которого работодатели могут обратиться онлайн 
за возмещением расходов на профилактику травматизма и профзаболеваний. Ранее заявление на 
финансирование проведенных мероприятий по охране труда приходилось подавать через клиентские 
службы СФР или отправлять почтой. 

 

Информация СФР от 22.05.2025 

https://rostrud.gov.ru/control/soblyudenie-zakonodatelstva-o-trude/?CAT_ID=8143
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10. Новый порядок учёта мигрантов и возможность работы в соседних регионах 

с 01.09.2025       

С 01.09.2025 иностранные работники смогут официально трудоустроиться сразу в двух субъектах РФ, 
имея трудовой патент, полученный в соседнем регионе. Правило действует для Москвы и Подмосковья, 
а также Санкт-Петербурга и Ленинградской области. Это значит, что работодатели Москвы смогут 
привлекать трудовых мигрантов с патентом, выданным в МО (и наоборот), а работодатели Санкт-
Петербурга смогут нанимать иностранцев с патентом, выданным в Ленобласти (и наоборот). 

Чтобы реализовать такую схему, регионы должны заключить двустороннее соглашение. Его условия 
публикуются в интернете минимум за 15 календарных дней до начала действия документа. 
Работодатели, принимающие на работу такого иностранного сотрудника, обязаны направить 
уведомления о найме одновременно в оба региональных подразделения МВД. 

Сегодняшний порядок предусматривает возможность трудоустройства исключительно в регионе выдачи 
патента, кроме ситуаций, когда работник зарегистрирован в Москве и получил разрешение на работу в 
Подмосковье. 

С 01.09.2025 по 01.09.2029 в Москве и Московской области пройдет эксперимент по упрощению 
процедуры учета иностранных работников. Безвизовые иностранцы будут регистрироваться и сообщать 
сведения о своем местоположении через специально разработанное мобильное приложение. 

От подачи сведений освобождаются случаи нахождения в гостинице, санатории, доме отдыха, 
пансионате, больнице, организации социального стационарного обслуживания, а также в учреждении, 
исполняющем уголовное или административное наказание. 

Иностранцы и лица без гражданства, состоящие учете по месту пребывания в столице или Подмосковье 
на начало проекта (1 сентября 2025), обязаны зарегистрироваться в системе течение 30 дней после снятия 
с учета. У остальных мигрантов на регистрацию есть 90 дней с момента принятия закона. 

При изменении фактического нахождения мигрант обязан информировать МВД об этом в течение 3 
рабочих дней. 

Иностранца снимут с учёта, если: 

• система перестанет получать данные о его геолокации более 3 рабочих дней с даты последнего 
мониторинга геолокации 

• иностранец встанет на миграционный учет в субъекте, на территории которого эксперимент не 
проводится 

• он покинет РФ 

• в случае его смерти 

Если мигрант снят с учета по первой из перечисленных причин, при этом не имеет законных оснований 
для пребывания в РФ — его включат в реестр контролируемых лиц. 

 

Федеральный закон от 23.05.2025 №121-ФЗ 

11. Поправки к ТК РФ о премиях приняты в третьем чтении        

Хотят закрепить положение о том, что в коллективных договорах, соглашениях, локальных актах нужно 
определять виды премий, их размеры, сроки, основания, а также условия выплаты. При этом следует 
иметь в виду в том числе качество, эффективность и длительность работы, наличие или отсутствие 
дисциплинарных взысканий (пп. «а» п. 2 ст. 1 проекта). 
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Предлагают уточнить, что с учётом мнения первичной профсоюзной организации в локальном акте о 
премиях можно предусмотреть их снижение из-за проступков сотрудников. Однако уменьшать выплаты 
допускается только за тот месяц, в котором вынесли дисциплинарное взыскание, и не более чем на 20% 
от месячной зарплаты. 

Поправки должны вступить в силу с 1 сентября 2025 года (ст. 2 проекта). 

Пока применяют подход КС РФ. Именно он указал на то, что из-за наказания нельзя, в частности, 
произвольно снижать доход сотрудника. 

Проект предусматривает и другие изменения. 

 

Проект Федерального закона №513234-8 

12. Особенности командировок: новое положение с 1 сентября 2025 года          

Утвердили положение об особенностях направления работников в служебные командировки. Оно 
заменит действующие правила. 

Новый документ почти не отличается от того, которым работодатели руководствуются сейчас. Однако, 
если в локальных актах организации есть отсылка к действующему положению, следует запланировать 
их изменение. 

Применять новые правила предстоит до 1 сентября 2031 года. 

Напомним: чтобы направить специалиста в служебную командировку, нужно распоряжение 
работодателя, например приказ. За сотрудником сохраняют место работы и средний заработок, а также 
возмещают ему расходы, связанные с поездкой. 

 

Постановление Правительства РФ от 16.04.2025 №501 

13. Признаки трудового договора: Минтруд предлагает закрепить в ТК РФ их 

расширенный список         

Ведомство вынесло на публичное обсуждение поправки с дополнительными критериями трудовых 
отношений. Перечень признаков открытый, среди них есть такие: 

• отношения устойчивые и стабильные; 

• работодатель дает указания по работе; 

• работник включен в структуру работодателя; 

• есть еженедельные выходные и ежегодный отпуск; 

• инструменты, материалы и механизмы предоставляет работодатель. 
Поправки расширят критерии, которые сейчас зафиксированы в понятии «трудовые отношения». 
Предлагаемые признаки в целом аналогичны тем, которые приводил Пленум ВС РФ. 

В проекте также есть норма, которая дает Роструду право потребовать признания отношений трудовыми 
через суд. Инспекция сможет подать иск после предписания, если работодатель не устранит в срок такие 
нарушения: 

• вместо трудового договора заключили ГПД; 

• сотрудника допустили к работе без оформления трудового договора. 

 

Проект федерального закона 
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Воинский учёт 

14. О внесении в трудовую книжку записей о военной службе 

Военная служба не относится к трудовой деятельности, поэтому записи о службе не вносят в 
трудовую книжку. Период службы можно подтвердить документами воинского учета: 
удостоверением гражданина, подлежащего призыву на военную службу, военным билетом 
(или выданным взамен него временным удостоверением), справкой взамен военного билета. 

 

Письмо Минтруда от 20.11.2024 №14-6/10/ООГ-2175 

15. Меры поддержки мобилизованных граждан: кабмин приостановил 

начисление пеней по налогам и взносам 

Мобилизованным не будут начислять пени по налогам и страховым взносам в рамках НК РФ. 

Освобождение распространили на правоотношения, которые возникли с 21 сентября 2022 года. 
Изменения уже заработали. 

Мера будет действовать весь период военной службы и до 28-го числа включительно третьего 

месяца, следующего за месяцем окончания мобилизации или увольнения. 

 

Постановление Правительства РФ от 02.07.2025 №998 

16. Работодателям введут квоты на трудоустройство ветеранов боевых 

действий 

На рассмотрение в Госдуму поступил законопроект, который предлагает дополнить 
Федеральный закон от 12.12.2023 года №565-ФЗ «О занятости населения в Российской 
Федерации» статьей 38.1 «Установление квоты для приема на работу ветеранов боевых 
действий». 

Новая норма предусматривает: 

1. Работодателям, у которых численность персонала превышает 35 человек, региональным 
НПА установят квоту для приема на работу граждан, указанных в ст. 3 Федерального 
закона от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах». Размере квоты — от 2% до 4% 
среднесписочной численности работников; 

2. Регионы вправе дифференцировать размер квоты для различных видов экономической 
деятельности, муниципальных образований субъекта, работодателей с различной ССЧ 
работников; 

3. Численность сотрудников для исчисления квоты определяется исходя из ССЧ за 
предыдущий квартал без учета работников представительств и филиалов работодателя, 
расположенных в других субъектах; 

4. Представительствам и филиалам установят квоту отдельно — исходя из ССЧ работников 
этих представительств и филиалов за предыдущий квартал. 

Из регионов уже ввели квоты Подмосковье и Самарская область. 
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Так, Мособлдума в ходе 112-го заседания приняла поправки в закон «О квотировании рабочих 
мест»: работодателям, у которых численность работников превышает 200 человек, 
устанавливается квота — 1 рабочее место для участника СВО на 200 сотрудников. Квота 
считается выполненной только при фактическом трудоустройстве. Поправки вступят в силу 
01.09.2025. 

А 22 мая 2025 на заседании Губернской Думы принят закон «Об определении числа рабочих 
мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите в Самарской 
области». Организации с численностью работников более 100 человек обязаны выделять 1% 
рабочих мест от среднесписочной численности для трудоустройства демобилизованных 
воинов. Правила квотирования вступят в силу 01.09.2025. 

 

Законопроект №917534-8 

17. Приостановку трудового договора с мобилизованным распространят 

на период его нетрудоспособности       

Подготовлен законопроект поправок в ст. 351.7 ТК РФ о продлении срока приостановки 
трудового договора с мобилизованными работниками, контрактниками и добровольцами на 
период их временной нетрудоспособности по окончании военной службы. 

Это позволит защитить работников, которые проходят лечение, от расторжения трудового 
договора по инициативе работодателя в связи с невыходом на работу в течение 3 месяцев после 
службы. Пособия в таких случаях будут выплачивать не за счёт компании, а за счёт СФР. 

 

Законопроект №940568-8 
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Налоговое право 

18. Доли РК и СН с выплат, рассчитанных по среднему заработку, не 

выделяются 

С 2025 года доплаты в виде районных коэффициентов и северных надбавок выделяем в 
отдельную налоговую базу по НДФЛ (п. 6.2 ст. 210 НК РФ) и применяем к таким доходам 2-
ступенчатую шкалу по НДФЛ вместо 5-ступенчатой (п. 1.2 ст. 224 НК РФ). 

При этом возникали вопросы – а как быть с выплатами по среднему заработку, ведь в их сумме 
тоже «сидит» кусочек районного коэффициента и северной надбавки. ФНС в январе разъяснила, 
что с каждой оплаты по среднему нужно выделить доли РК и СН и включить их в отдельную 
налоговую базу для РК и СН – Выделять ли доли РК и СН с оплаты по среднему с 2025 года – 
мнение ФНС. 

Позднее Минфин все же решил проработать этот вопрос более детально – Письмо Минтруда от 
21.05.2025 №14-5/10/В-8650), Минфин все же пришел к выводу, что оплата по среднему 
заработку – это не заработная плата, а выплаты в связи с предоставлением сотрудникам 
гарантий и компенсаций (сохранение заработка на время отпуска, командировки и т.д.). А это 
означает, что к выплатам по среднему п. 6.2 ст. 210 НК РФ применять не нужно – доли районного 
коэффициента и северной надбавки с выплат по среднему заработку не выделяем. 

ФНС, ориентируясь на мнение Минфина, также изменила свою позицию и отменила свое 
прежнее письмо о выделении долей РК и СН с выплат по среднему – Письмо ФНС от 28.01.2025 
№БС-4-11/739@ больше не действует. 

 

Письмо ФНС от 19.06.2025 №БС-4-11/5967@ 
Письмо Минфина от 17.06.2025 №03-04-07/58993 

19. О больничном по уходу отцу ребёнка  

Если мать ребёнка находится в отпуске по уходу до 3 лет, но не может заботиться о заболевшем 
ребёнке, отец вправе оформить больничный и получать пособие. 

 

Постановление АС Северо-Западного округа от 28.04.2025 №А05-8561/2024 

20. Запущен сервис для подтверждения статуса налогового резидента 

России 

Документ, подтверждающий статус налогового резидента России, можно получить через 
интерактивный сервис «Подтверждение статуса налогового резидента Российской Федерации» 
на сайте ФНС. Физлицу в любой форме и юрлицу на бумаге его выдадут в течение 10 дней. 
Электронное подтверждение организация получит в течение 1 дня. Также с помощью сервиса 
можно проверить факт выдачи. 

 

 Приказ Федеральной налоговой службы от 21 февраля 2025 г. №ЕД-7-13/122@  

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202307310002
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21. Бухгалтерам вменили удерживать алименты по новым правилам 

Федеральная служба судебных приставов (ФССП) ввела в действие новый реестр должников по 
алиментам, доступный на официальном сайте ведомства. Мера направлена на повышение 
эффективности взыскания алиментных платежей и предусматривает новые обязанности для 
работодателей. 

С 25 мая работодатели обязаны оперативно реагировать на электронные запросы ФССП, 
предоставляя сведения о трудоустройстве должников через систему межведомственного 
взаимодействия. В ближайшей перспективе планируется ввести обязательную проверку 
сотрудников по реестру, хотя на текущий момент такая обязанность носит рекомендательный 
характер. 

22. Минфин анонсировал новые поправки-2026 в налоговый кодекс 

Минфин подготовил очередные изменения в НК РФ. Новшества затронут в том числе НДФЛ, 
страховые взносы, сроки уплаты бюджетных платежей. 

НДФЛ: 

• Скорректируют порядок подачи уведомлений об исчисленных суммах НДФЛ и 
страховых взносов. 

• Сейчас уведомления по НДФЛ подаем дважды в месяц: не позднее 25 числа (по НДФЛ 
за период с 1 по 22 число текущего месяца) и не позднее 3 числа следующего месяца (по 
НДФЛ за период с 23 числа по последнее число текущего месяца). По взносам подаем 
не позднее 25 числа за первый и второй месяцы квартала. 

• Как будет — у работодателей будет право подать досрочные «прогнозные» 
уведомления по НДФЛ и по взносам в разбивке по месяцам. Отправлять «фактические» 
уведомления придется, только если по факту суммы НДФЛ или взносов превысили 
ранее заявленные значения. С какой периодичностью подаются прогнозные 
уведомления, в тексте законопроекта не прописано. Надеемся, в будущем это разъяснят 

• Уточнят условия применения стандартного детского вычета — при определении 
предела дохода физлица (450 тыс. руб.) учитываются только доходы по основной 
налоговой базе 

• Физлицам придется самостоятельно декларировать налог не только при полном 
неудержании НДФЛ налоговым агентом, но и если НДФЛ удержан частично 

• Освободят от налогообложения доходы в виде возмещения виновником стоимости 
утраченного имущества в случаях, предусмотренных законодательством РФ 
(законодательными актами субъектов, решениями представительных органов местного 
самоуправления) 

• Полис ОМС, необходимый для въезда и пребывания на территориях иностранных 
государств на время служебной командировки, включат в перечень компенсируемых 
расходов, связанных со служебной командировкой. Такие расходы освободят от 
налогообложения 

Страховые взносы: 

• От взносов освободят выплаты работникам, проходящим военную службу по контракту 
в рамках СВО, независимо от срока действия контракта 

• ИП, адвокаты, нотариусы и иные частнопрактикующие лица, участвующие в СВО, не 
будут платить страховые взносы за периоды военной службы независимо от срока 
действия контракта 

• ИТ-компании и организации промышленной радиоэлектроники будут применять 
единые пониженные тарифы взносов с месяца получения документа о госаккредитации 
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Новые сроки уплаты: 

Налоги и вносы будем платить заранее. Сейчас, если крайний день уплаты выпадает на 
нерабочий праздник или выходной, срок переносится на ближайший следующий рабочий день. 
Если поправки примут, платить налоги (взносы) придется в предыдущий рабочий день. 

 

Законопроект 02/04/01-25/00154001, пояснительная записка к проекту 

23. Совместителям, попавшим под сокращение на основной работе, 

будут платить выходное пособие 

Если сотрудник работает одновременно на двух работах — на основной и дополнительной 
(совместительство) — и попадает под сокращение на основном месте, он должен получать 
выходное пособие и компенсацию на период трудоустройства. Такие поправки хотят закрепить 
в ст. 178 ТК РФ, ст. 318 ТК РФ во исполнение Постановления Конституционного Суда от 22.11.2024 
№54-П. 

Напомним, что работникам, уволенным в связи с ликвидацией организации либо в связи с 
сокращением численности или штата, выплачивают среднемесячный заработок за период 
трудоустройства. Однако совместителям суд нередко отказывает в этом, так как у них есть 
другая оплачиваемая работа. 

КС РФ с такой трактовой не согласился и указал следующее: даже если человек временно 
сохраняет возможность получать доход благодаря второй работе, прекращение трудовых 
отношений на основном месте ведет к потере части его доходов. Поиск нового постоянного 
места занятости остается для него актуальным, независимо от наличия дополнительной работы. 

 

Законопроект №902847-8 

24. Возмещение работникам расходов по аренде жилья: Минфин 

подсказал, как быть с налогами и взносами 

Налог на прибыль. Затраты на оплату жилья работников можно учесть в расходах как зарплату 
при условии, что они являются частью системы оплаты труда по трудовому договору. Если 
затраты не связаны с ней и носят соцхарактер, их не признают в расходах. 

Страховые взносы и НДФЛ. Возмещение расходов по найму жилья не облагают взносами и 
НДФЛ, если компенсация установлена законодательством РФ, субъекта РФ или муниципалитета. 
При этом суммы освобождают от НДФЛ в пределах норм по законодательству РФ. 

 

Письмо Минфина России от 27.05.2025 №03-00-08/51807 

25. Ответственность за некоторые нарушения валютного 

законодательства: ФНС пояснила норму о послаблении 

Письмо службы касается условия, при котором не наказывают по КоАП РФ, например, за 
незаконный обход счётов в уполномоченных банках. Условие такое: деньги, которые резидент 
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вопреки валютным требованиям зачислил на свой зарубежный счёт, нужно в течение 45 
рабочих дней с даты транзакции перевести на его счёт в уполномоченном банке. 

По мнению ФНС, резидент вправе конвертировать сумму, которая ему поступила на 
иностранный счёт от нерезидента, перевести её на свой другой зарубежный счёт и оттуда 
отправить в уполномоченный банк. 

Чтобы соблюсти упомянутое условие, вовремя поступившая в данный банк сумма должна 
соответствовать размеру средств, которые причитаются по сделке с нерезидентом. При этом 
можно вычесть расходы на банковские комиссии и конвертацию. Однако такие затраты нужно 
подтвердить документально. 

 

Письмо ФНС России от 26.06.2025 №БС-4-17/6153@ 

26. ФНС сообщила, что с 1 ноября 2025 года нельзя будет обращаться в 

налоговую через операторов ЭДО 

Служба хочет модернизировать электронное взаимодействие с налогоплательщиками. 

Она пояснила, что формат направления обращений через операторов ЭДО не соответствует 
современным стандартам цифровизации. Налоговики запланировали переход на актуальные 
цифровые каналы связи. Уже сейчас можно использовать платформу обратной связи ЕПГУ, 
личные кабинеты налогоплательщиков и другие электронные сервисы. 

Отказ от приема обращений через операторов ЭДО пройдет поэтапно в 2025 году: 

• 1 июля максимальный размер файлов уменьшат с 5 до 1 МБ; 

• 1 октября прекратят использование специализированных приложений; 

• 1 ноября полностью остановят прием обращений. 

Ведомство отметило, что другие процессы налогового администрирования через операторов 
ЭДО сохранятся 

 

Информация ФНС России от 30.06.2025 

27. Вычет по НДС: суд обязал контрагента представить счета-фактуры, 

акты и выплатить судебную неустойку 

Организация арендовала недвижимость. По договору плата включала НДС. Арендодатель долго 
не выставлял акты и счета-фактуры. В счетах на оплату НДС отдельной строкой не выделяли. 
Требование представить документы контрагент не выполнил, и налогоплательщик обратился в 
суд. Он просил обязать арендодателя представить счета-фактуры и акты с НДС, а также 
присудить неустойку по дату исполнения судебного акта. 

Суды организацию поддержали: 

• сумма НДС – часть цены договора, которую вычленяют из этой цены при обложении; 

• счета-фактуры (УПД) – единственное основание для получения вычета по НДС. Их 
непредставление арендодателем лишает арендатора права на вычет; 

• без первички нельзя обоснованно отразить операции в налоговом и бухгалтерском 
учете. 
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Постановление АС Московского округа от 15.04.2025 по делу №А40-148969/2024 

28. Взыскание задолженности по налогам: инспекция не обязана 

уведомлять о проводимой процедуре, счел суд 

Организация получила постановление о возбуждении исполнительного производства. 
Основанием послужил исполнительный документ инспекции. С должника взыскивали долг за 
счёт имущества. Организация сочла акт налоговиков незаконным: они не уведомляли ее об 
административных процедурах взыскания. 

Три инстанции налогоплательщика не поддержали: 

• ему не раз направляли требования об уплате текущих долгов по налогам, пеням и 
штрафам. Он их получил, но не исполнил; 

• сальдо ЕНС долго было отрицательным, долг возрастал; 

• налоговики сначала вынесли решение о взыскании, а лишь потом постановление о 
взыскании за счёт имущества; 

• НК РФ не обязывает инспекцию направлять должнику информацию (документы) о 
применении взыскания. 

 

Постановление АС Московского округа от 20.05.2025 по делу №А40-110155/2024 

29. Сервис ФНС: электронный договор теперь можно подписать 

мобильной подписью 

Налоговики дополнили сервис создания электронных документов в машиночитаемом виде 
функцией подписания договора в формате PDF/A-3 мобильной подписью. 

Бесплатное приложение для смартфона позволяет руководителям юрлиц и ИП получить 
электронную подпись в удостоверяющем центре и подписать документ. Пользователь может 
отправить его контрагенту, не тратя на это дополнительные средства. 

ФНС отметила, что в III квартале 2025 года в сервис добавят функцию, которая позволит 
подписывать электронные счета-фактуры и УПД. Возможности сервиса планируют расширять и 
дальше.  

 

Информация ФНС России от 24.06.2025 

30. Учёт в расходах по налогу на прибыль затрат на питание и такси для 

работников: суд назвал условия 

Организация включила в расходы оплату питания сотрудников и их проезда на такси. При 
выездной проверке налоговики выяснили, что она не вела персонифицированный учет этих 
расходов. Работодатель не предоставил трудовые или коллективные договоры, по которым 
сотрудники получали бесплатное питание и им оплачивали проезд. Инспекция доначислила 
налог на прибыль. 

Суд поддержал ее. Он выделил такие условия для включения затрат в расходы: 

https://sdef.nalog.gov.ru/docmaker/
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• бесплатное питание и оплату проезда указали в трудовом или коллективном договоре; 

• есть персонифицированный учет, который позволяет определить стоимость питания для 
конкретного работника (с начислением НДФЛ и страховых взносов); 

• проезд оплачивают из-за технологических особенностей производства. 

Отметим, Минфин называет эти же критерии для включения затрат на питание в расходы, но 
без указания на начисление страховых взносов. Ведомство разделяет сходную с судом позицию 
и о расходах на оплату проезда до работы и обратно.  

 

Постановление АС Северо-Западного округа от 30.04.2025 делу №А56-40548/2023 

31. Проценты по договору займа от физлица облагают НДФЛ, а не НПД: 

Верховный суд включил позицию в обзор 

Организация получила от своего гендиректора процентный займ. Она удерживала и уплачивала 
НДФЛ с полученных заимодавцем процентов до 1 января 2021 года. Затем он стал платить с 
процентов НПД. При проверке налоговики доначислили НДФЛ и оштрафовали организацию. 
Апелляция и кассация поддержали ее. 

ВС РФ встал на сторону инспекции: 

• объект НПД – доход от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав); 

• проценты по договору займа относят к пассивному доходу. Их получение не связано с 
активными действиями физлица; 

• при передаче денег по договору займа не происходит реализации товаров, работ, услуг 
или имущественных прав; 

• проценты облагают НДФЛ. Организацию-заемщика признают налоговым агентом.  

 

Обзор судебной практики ВС РФ №2 (2025) 

32. Выездная проверка: апелляция подтвердила, что налоговая вправе 

изменить резолютивную часть решения 

Налоговики по результатам выездной проверки составили акт, дополнение к нему и решение о 
привлечении к ответственности. Позже инспекция уточнила решение. Она предложила 
уменьшить убытки по налогу на прибыль. Их завышение отразили в мотивировочной части, но 
забыли указать в резолютивной. Организация посчитала это ухудшением своего положения и 
обратилась в суд. 

Налогоплательщику удалось скорректировать размер убытка. Но апелляция отметила, что 
инспекция не ухудшила положение организации. Она исправила техошибку – отразила выводы 
из мотивировочной части. 

 

Постановление 1-го ААС от 16.04.2025 по делу №А43-32997/2022 
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33. Снижение штрафа за сдачу отчётности не вовремя: суд учёл уплату 

налога, устранение нарушения 

Организация подала декларацию по налогу на имущество позже срока. Налоговая ее 
оштрафовала, уменьшать штраф не стала. Апелляция ответственность смягчила. Кассация 
выводы суда поддержала: 

• ошибку обнаружил налогоплательщик; 

• налог добровольно уплатили; 

• декларацию представили (нарушение устранили). 

Отметим, что при снижении штрафа суды учитывают различные обстоятельства, например 
незначительность просрочки или значимость организации. Обычно, решая этот вопрос, суды 
оценивают совокупность обстоятельств. Поэтому лучше ссылаться на несколько фактов: шанс 
уменьшить штраф выше. Так, в сходном деле 15-й ААС снизил штраф социального фонда за 
подачу ЕФС-1 с опозданием. Он учел следующее: 

• статус страхователя (системообразующее предприятие); 

• нарушение совершили впервые; 

• страховые взносы уплатили в срок и др. 

 

Постановление АС Московского округа от 19.05.2025 по делу №А40-238906/2024 

34. Суд: налог на имущество, которое по ошибке не внесли в перечень, 

по кадастровой стоимости не платят   

Организацию вызвали в инспекцию из-за неподачи декларации по налогу на имущество за 2021 
год. Она письмом, в частности, сообщила, что в перечне объектов, базу по которым определяют 
по кадастровой стоимости, ее недвижимости нет, поэтому она не должна подавать декларацию. 
Налоговики приостановили операции по счетам. 

Суд действия контролеров не одобрил: 

• объект не вновь образованный; 

• в перечне на 1 января 2021 года его нет; 

• недвижимость внесли в перечень отдельным приказом лишь 1 февраля 2021 года. 

Суд отметил: КС РФ еще в 2022 году указал, что объекты, которые выявили в налоговом периоде 
и которых нет в перечне на 1 января, включают в перечень на очередной налоговый период. По 
таким объектам в текущем году базу определяют и налог платят без учета ст. 378.2 НК РФ. 

 

Постановление АС Центрального округа от 27.05.2025 по делу №А09-8458/2023 

35. Минфин разъяснил особенности налогового учёта курсовых разниц 

Ведомство указало, что положительную разницу по требованиям (обязательствам) в 
иностранной валюте организации учитывают во внереализационных доходах по мере списания 
дебиторской задолженности по этим требованиям (обязательствам). Аналогично надо 
поступать с отражением отрицательной разницы во внереализационных расходах. 
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Также финансисты отметили, что при списании и погашении долга по прекращенным и 
исполненным требованиям (обязательствам) в иностранной валюте курсовые разницы по ним 
начислять прекращают. 

Напомним, действие особого порядка признания доходов и расходов в виде курсовых разниц 
по требованиям (обязательствам) в иностранной валюте продлено до 2027 года. 

 

Письмо Минфина России от 03.06.2025 №03-03-06/1/54851 

36. Вычет НДС и оптимизация налоговой нагрузки: суд не разрешил 

перенести уже заявленные вычеты 

Организация заявила вычеты по НДС в I квартале 2021 года. В следующем году она решила 
оптимизировать налоговую нагрузку: применила вычет по этим же счетам-фактурам в II 
квартале 2022 года, за I квартал 2021 года вычет уменьшила. Налоговики сочли это нарушением 
и отказали в вычете за II квартал 2022 года. 

Апелляция и кассация поддержали инспекцию: 

• НК РФ не ограничивает право на вычет в более поздний период, чем получен и 
оприходован товар. Но это не означает, что ранее заявленные суммы можно 
произвольно уменьшить в одном налоговом периоде и предъявить в другом; 

• оптимизация налоговой нагрузки не повод для подачи уточненных деклараций в части 
переноса вычетов; 

• налогоплательщик, который переносит вычет, искусственно формирует базу по НДС, а 
не определяет ее по фактическим операциям. 

 

Постановление АС Центрального округа от 22.05.2025 по делу №А54-622/2024 

37. Постановка на налоговый учёт и снятие с него: ФНС разработала 

порядок  

На общественное обсуждение вынесли проект правил, которые заменят порядок Минфина. 
Приказ заработает через месяц после опубликования, но не ранее 1 января 2026 года. 

Налоговики будут направлять выписку из ЕГРЮЛ: 

• при постановке на учет вновь созданной организации. Сейчас выдают свидетельство; 

• при постановке на учет организации по месту нахождения филиала, представительства, 
иного ОП. Сейчас направляют уведомление; 

• при снятии с учета организации из-за изменения ее места нахождения, ее филиала, 
представительства, иного ОП. Сейчас выдают уведомление; 

• при снятии с учета организации из-за прекращения деятельности филиала, 
представительства, иного ОП. Сейчас направляют уведомление. 

Предусмотрят правила для организации, которая состоит на учете в разных инспекциях по месту 
нахождения подразделений в одном муниципалитете. Если она выбрала для постановки на учет 
одну из инспекций, то последняя поставит на учет организацию по иным ОП со дня получения 
уведомления о выборе. Если подразделения будут создаваться после выбора налоговой, она же 
поставит их на учет. 
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Выписку из ЕГРЮЛ со сведениями о постановке на учет (снятии с него) по месту нахождения 
недвижимости и транспорта направят по запросу организации. Сейчас обязательно направляют 
уведомления. 

 

Проект приказа ФНС России 

38. Выписка из сервиса оценки юридических лиц станет доступна иным 

лицам – проект прошёл первое чтение 

Изменения вносят в Закон о налоговых органах. Хотят закрепить право иных лиц запрашивать 
выписку с анализом сведений о юрлице. Сейчас ее может получить только само юрлицо. 

Выписку по запросу иного лица направят по истечении: 

• 10 рабочих дней после ее передачи юрлицу, деятельность которого анализировали; 

• 5 рабочих дней, если юрлицо в этот срок не подало заявление о корректировке итогов 
оценки в выписке. 

Сведения из сервиса будут направлять тем, кто вправе получать эти данные по закону. 

ФНС должна утвердить: 

• методику оценки сведений о финансово-хозяйственной деятельности юрлица; 

• порядок направления запроса и предоставления выписки; 

• формы (форматы) запроса и выписки. 

Если проект примут, он заработает через 180 дней после опубликования.  

 

Проект Федерального закона №909036-8 

39. Сдача налоговой и бухгалтерской отчетности через сайт: ФНС 

продлила работу сервиса на год  

В рамках пилотного проекта организации и ИП могут сдавать электронную отчётность через сайт 
ФНС до 1 июля 2026 года. 

Напомним, не всю отчётность можно подать таким способом. Исключение, в частности, 
декларация по НДС. 

 

Приказ ФНС России от 06.06.2025 №ЕД-7-26/508@ 

40. Вычет по НДС и расходы по налогу на прибыль: суд назвал 

документы, которые не нужны для проверки 

Инспекция установила, что сделки налогоплательщика с контрагентами формальные, и 
доначислила НДС и налог на прибыль. Среди прочего она ссылалась на то, что организация не 
представила спецификации, а контрагенты в ходе встречной проверки – сертификаты на товар. 

Суд налоговиков не поддержал: 
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• стороны спецификации не оформляли. По договору поставить товар можно было без 
этих документов; 

• спецификации не подтверждают право на вычет; 

• налогоплательщик представил договор, УПД, акты выполненных работ, счета-фактуры. 
Эти документы доказывают, что товар приняли от поставщика и оприходовали; 

• сертификат качества не подтверждает хозяйственные операции, не создает, не 
прекращает и не изменяет права и обязанности сторон. Он не является первичкой; 

• сертификаты не служат основанием для исчисления и уплаты налогов. 

 

Постановление 11-го ААС от 25.04.2025 по делу №А65-19388/2024 

41. Минфин пояснил, надо ли применить ККТ и выдать чек, если 

директор оплатил услуги с личного счёта 

По Закону о ККТ при безналичных расчётах между организациями и ИП по общему правилу 
ККТ не применяют. Однако, если организация получила безналичные деньги за услуги с 
текущего счёта физлица, она обязана применить ККТ и выдать чек. Это связано с тем, что такие 
счета открывают физлицам, в частности, не для предпринимательской деятельности.  

 

Письмо Минфина России от 26.05.2025 №30-01-15/51378 

42. Обмен электронными счетами-фактурами с 1 октября 2025 года: ФНС 

рекомендует готовиться заранее 

С 1 октября должен заработать новый порядок обмена электронными счетами-фактурами. 
Налогоплательщики будут обмениваться универсальными сообщениями через операторов ЭДО 
при передаче документов. Сообщения заменят извещение о получении документа от 
контрагента и уведомление об уточнении. При работе с такими сообщениями электронная 
подпись не нужна. 

Чтобы вовремя начать применять сообщения, налогоплательщикам лучше уже сейчас начать 
готовиться. 

Формат универсального сообщения утвердит ФНС. Им предусмотрят классификатор причин его 
направления контрагенту с возможностью расширить кодификации. Участники электронного 
взаимодействия смогут: 

• закрепить дополнительные правила к кодам причин направления сообщений; 

• заключить между собой соглашение и указать в нем должностных лиц, которые смогут 
их направлять. 

После того как изменения примут и операторы ЭДО внедрят новый порядок обмена 
электронными счетами-фактурами, в т.ч. в роуминге, налогоплательщики будут обязаны 
применять его с даты вступления в силу. 

 

Информация ФНС России от 04.06.2025 
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43. Минфин рассказал, как считать туристический налог на жилье со 

скидкой 

Налогоплательщик предоставляет отдельным категориям постояльцев места для проживания 
по льготной цене или бесплатно. Ведомство пояснило: в этом случае базу по налогу нужно 
определять исходя из льготной стоимости услуги. При этом, если рассчитанный налог меньше 
минимального, применяется минимальный. 

Минфин напомнил, что для ряда случаев по налогу есть исключения: 

• в базу не включают стоимость услуг для отдельных категорий физлиц, например 
участников ВОВ; 

• есть льгота для услуг по санаторно-курортному лечению; 

• муниципальные образования могут установить свои послабления. 

 

Письмо Минфина России от 24.04.2025 №03-05-04-06/41340 

44. ККТ: налоговики дополнили общий перечень реквизитов 

фискальных документов 

ФНС скорректировала обязательные форматы фискальных документов (ФД). В общий перечень 
реквизитов ФД добавили теги: 

- 1011 - часовая зона; 
- 1082 - сумма оплаты безналичными; 
- 1125 - признак расчёта в «Интернет»; 
- 1234 - сведения обо всех оплатах по чеку безналичными; 
- 1235 - сведения об оплате безналичными; 
- 1236 - признак способа оплаты безналичными; 
- 1237 - идентификаторы безналичной оплаты; 
- 1238 - дополнительные сведения о безналичной оплате; 
- 2040 - номер ФД кассового чека (кассового чека коррекции). 
Новшества заработают 1 сентября 2025 года и будут действовать до 1 сентября 2031 года.  

 

Приказ ФНС России от 26.03.2025 №ЕД-7-20/236 

45. Подтверждение статуса налогового резидентства: ФНС упростила 

получение электронного документа 

Электронное заявление на сайте ФНС можно будет подать через сервис «Подтверждение 
статуса налогового резидента Российской Федерации». Сроки рассмотрения: 

• 10 календарных дней, если запрошена выдача документа для физлица в электронной 
форме или на бумаге либо для юрлица на бумаге; 

• 1 календарный день, если запрошена выдача для юрлица в электронной форме. 

Подлинность сертификата налогового резидентства, выданного таким образом, можно будет 
проверить по проверочному коду из него. 



24 
 

В самом подтверждении не указывают должностное лицо и его подпись при выдаче документов 
юрлицам. 

Изменения заработают 10 июня 2025 года. 

 

Приказ ФНС России от 21.02.2025 №ЕД-7-13/122@ 

46. Плата за НВОС: Минприроды скорректировало декларацию 

Приказ с обновленной формой вступит в силу 1 сентября 2025 года (п. 2 приказа). 

В титульный лист декларации включили поля для информации о СЗПК. 

В форму добавили разделы для расчёта платы за размещение отходов: 

- 8 - вскрышных и вмещающих горных пород; 
- 9 - побочных продуктов животноводства. 

Расчёт платы в бюджет дополнили строками для сведений о плате за размещение таких 
отходов: 

- 027, 136, 137, 140 - 142, 157, 167, 177, 207 - вскрышных и вмещающих горных пород; 
- 028, 143 - 145, 158, 168, 178, 208 - побочных продуктов животноводства. 

Таблицу расчёта платы за размещение отходов производства (раздел 5) дополнили графой 7. В 
ней отражают количество тонн, которое передали для обработки в отчетном периоде. 

В таблице расчёта платы за размещение (в т.ч. складирование) побочных продуктов 
производства, которые признаны отходами (раздел 7), теперь нужно делить суммы за 
размещение в зависимости от срока образования таких продуктов: 

• не более 11 месяцев (графа 11); 

• более 11 месяцев (графа 12). 

 

Приказ Минприроды России от 29.04.2025 №241 

47. Минфин обновил порядок заполнения платежного поручения с 

апреля 2026 года 

Ведомство представило новые правила заполнения платежек в виде таблицы с полным 
перечнем реквизитов и комментариями по их заполнению. В ней есть, в частности, отдельные 
указания по порядку заполнения реквизитов для фактических: 

• плательщиков средств – назначение платежа, ИНН, КПП, тип идентификатора и 
идентификатор; 

• получателей денег – наименование, ИНН, КПП. 

Обновленный порядок оформления платежек заработает с 1 апреля 2026 года. 

 

Приказ Минфина России от 16.05.2025 №58н 

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202505300045
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48. Переход на налоговый мониторинг: ФНС посоветовала до 1 июля 

сдать дорожную карту и план-график 

Налоговики рекомендовали компаниям, которые хотят с 2026 года перейти на налоговый 
мониторинг, до 1 июля 2025 года подать дорожную карту и план-график. Первую стоит сдать 
всем организациям при переходе на расширенное информационное взаимодействие с 
налоговыми. План-график нужен для группы компаний, которая направляет в мониторинг более 
двух дочерних организаций. 

Карта согласовывается в течение 5 рабочих дней с момента поступления в инспекцию. После 
согласования дорожной карты и плана-графика организации могут переходить к этапу подачи 
документов. До 1 сентября в инспекцию направляются: 

• заявление о проведении налогового мониторинга; 

• регламент информационного взаимодействия; 

• сведения о взаимозависимых лицах; 

• учетная налоговая политика; 

• документы о системе внутреннего контроля.  

 

Информация ФНС России 

49. Льготы для организаций и граждан: Минфин подготовил изменения 

к НК РФ 

Правительство одобрило поправки Минфина ко второму чтению Проекта №835237-8. 
Документом в том числе предлагают: 

• освободить от НДФЛ и страховых взносов корпоративную матпомощь семьям с детьми 
до 1 млн руб. на каждого ребёнка. Речь идет о поддержке, которую оказывают 
работодатели при рождении, усыновлении ребёнка или при установлении опеки над 
ним. Сейчас лимит необлагаемых сумм – 50 тыс. руб. Работодатели смогут включать эти 
суммы во внереализационные расходы; 

• снизить нагрузку по НДС и налогу на прибыль при безвозмездной передаче имущества 
(кроме денег), работ и услуг на нужды СВО. Так, например, получатель не станет 
учитывать их стоимость в доходах, а передающая сторона сможет уменьшить доходы на 
эти расходы (правило будет действовать и для УСН); 

• продлить действие ставки НДС 0% в гостиничном бизнесе до 2030 года. Сейчас мера 
действует до 30 июня 2027 года; 

• увеличить с 2 до 3 млрд руб. порог по размеру доходов предприятий общепита для 
освобождения от уплаты НДС. 

 

Информация Минфина России от 23.05.2025 

50. Минфин: ставка по налогу на прибыль выросла – исправлять ошибки 

прошлых лет в текущем году нельзя 

Налогоплательщик не вправе уменьшать базу или сумму налога, искажая сведения о фактах 
хозяйственной жизни, об объектах обложения либо данные учета и отчетности. Уменьшение 
базы за период, в котором ставка налога выше, чем в периоде, к которому относятся расходы, – 
это искажение налоговых обязательств. Такой способ корректировки базы применять нельзя. 
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Отметим, Минфин разработал поправки к НК РФ, которые не позволят исправлять ошибки 
прошлых периодов в текущем, если ставка налога увеличилась. Сейчас, если из-за ошибок 
излишне уплатили налог, можно не подавать уточненные декларации, а отразить корректировку 
в текущем периоде. 

 

Письмо Минфина России от 15.05.2025 №03-03-06/1/47786 

51. Налоговый агент по НДС: Минфин уточнил нюанс при покупке услуг у 

иностранного лица через посредника 

Российская организация покупает у иностранной компании услуги, местом реализации 
которых для целей расчёта НДС признается РФ. Оплату в пользу иностранной организации 
совершает платежный посредник. В этом случае российская компания признается налоговым 
агентом независимо от того, как проведена оплата. Она исчисляет и уплачивает НДС. 

 

Письмо Минфина России от 05.05.2025 №03-07-08/44734 

52. Минфин указал, как рассчитать базу по НДС при уступке прав 

требования на оплаченное оборудование 

В ст. 155 НК РФ нет нюансов определения базы по НДС при передаче прав требования по 
оплаченным товарам (работам, услугам). Поэтому, когда заказчик передает права требования 
по оплаченному оборудованию, базу рассчитывают по п. 2 ст. 153 НК РФ. Т.е. выручку 
определяют из всех доходов от реализации прав. 

 

Письмо Минфина России от 10.04.2025 №03-07-11/35736 

53. НДС на УСН: Минфин пояснил, надо ли в расчёт лимита доходов 

включать необлагаемые операции 

Когда ИП на спецрежиме определяет лимит доходов 60 млн руб., он должен учитывать доходы 
как от облагаемых НДС операций, так и от не подлежащих обложению. 

Этот вывод могут применять и организации, поскольку условия для освобождения от НДС у них 
общие. Сходные разъяснения ведомство уже давало. 

 

Письмо Минфина России от 17.03.2025 №03-07-07/25795 

54. ФНС: для целей НДФЛ доход при дарении бизнеса определяют по 

рыночной цене 

Право учредителя на долю в уставном капитале – это имущественное право. При его 
безвозмездной передаче возникает доход в натуральной форме. 

В НК РФ нет спецпорядка для определения базы при дарении такого права. Её рассчитывают 
на дату получения дохода по правилам для сделок между взаимозависимыми лицами. 
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Служба напомнила: доходы при дарении не облагаются, если даритель и одаряемый – члены 
семьи или близкие родственники по Семейному кодексу РФ. 

Отметим, Минфин уже давно разделяет такую позицию. 

 

Письмо ФНС России от 12.03.2025 №ЗГ-2-11/3764@ 

55. Минфин указал на нюанс с НДС на УСН, если аванс был в прошлом 

году, а отгрузка – в текущем 

Налогоплательщики на УСН не учитывают в доходах НДС, предъявленный покупателям. Они 
также не вправе признать его в расходах. Поэтому если вы получили аванс до 1 января 2025 года 
и в текущем году отгрузили товар (выполнили работы, оказали услуги) с НДС, то суммы налога 
не уменьшают доходы по УСН за 2025 год.  

 

Письмо Минфина России от 10.04.2025 №03-07-11/35779 

56. Долгосрочные сбережения: Минфин подготовил налоговые 

поправки 

Изменения позволят улучшить налоговые инструменты долгосрочных сбережений. Среди 
прочего хотят: 

• учитывать сберегательные взносы работодателей по программе долгосрочных 
сбережений в расходах по налогу на прибыль. При этом планируют установить лимит – 
не более 12% от суммы расходов на оплату труда; 

• освободить эти суммы от обложения взносами в пределах 12% от базы для исчисления 
взносов по конкретному работнику за расчётный период; 

• при проверке минимального срока для получения вычета по НДФЛ учитывать факт 
обращения за выплатой по договору долгосрочных сбережений, а не момент ее 
назначения; 

• при переводе средств со счёта долгосрочных сбережений на счёт по новому договору 
засчитывать срок старого договора; 

• в части базы по доходам в виде выплат по договору долгосрочных сбережений ввести 
ставку НДФЛ в размере 13% (15%) в зависимости от суммы налоговых баз; 

• распространить возможность получить вычет по долгосрочным сбережениям на взносы 
по договорам страхования жизни; 

• сохранить порядок определения базы по НДФЛ для выплат по договорам, заключенным 
до 31 декабря 2024 года. Правило касается договоров страхования жизни сроком от 3 
лет для части выплат, сформированных за счёт инвестдохода за каждый год договора, 
заключенного до 2025 года. 

Правительство внесло проект в Госдуму. 

 

Информация Минфина России от 15.05.2025  
Проект Федерального закона №919131-8 
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57. Налоговые проверки: суд одобрил доначисление налога, несмотря 

на то что уголовное дело не возбудили 

Налоговый орган доначислил организации налог на прибыль. Он посчитал, что она с 
подконтрольными лицами создала схему ухода от налогов и искусственно увеличила расходы. 
Налогоплательщик оспорил решение. Он сослался в том числе на отказ в возбуждении 
уголовного дела. 

Суды признали сделки мнимыми. Отказ в возбуждении уголовного дела не доказывает 
неправомерность решения инспекции. Правоохранители руководствуются УК РФ, а налоговики 
– НК РФ. Отсутствие состава преступления по УК РФ не исключает налогового нарушения. 

 

Постановление 4-го ААС от 21.03.2025 по делу №А19-21450/2022 

58. Налоговая не сняла вовремя блокировку счёта в банке – суд обязал 

ее выплатить проценты 

Суд отменил решение инспекции о привлечении к ответственности. Через несколько дней 
налоговики попросили банк снять ограничение со счетов организации. Но банк этого не сделал, 
потому что инспекция ошиблась в реквизитах. Он об этом сообщил. Повторно налоговики 
направили решение о снятии, когда организация обратилась за выплатой процентов за 
несвоевременную отмену приостановления операций по счетам. Первая инстанция и апелляция 
согласились, что налогоплательщик должен получить компенсацию. 

19-й ААС отметил: 

• проценты – компенсация, а не убытки; 

• их платят независимо от обстоятельств (в т.ч. того, как счёт использовался во время 
блокировки и как ограничения повлияли на деятельность); 

• такие проценты начисляются за то, что приостановка операций по счетам была 
незаконной или что блокировку сняли поздно; 

• они предназначены компенсировать налогоплательщику потери от того, что он не мог 
использовать деньги.  

 

Постановление 19-го ААС от 11.04.2025 по делу №А14-4483/2024 

59. Критерии оценки риска выездной проверки: ФНС опубликовала 

среднеотраслевые показатели за 2024 год 

Налоговики разместили на своем сайте данные за прошлый год: 

• о налоговой нагрузке по видам экономической деятельности; 

• рентабельности проданных товаров (продукции, работ, услуг) и активов организаций по 
видам деятельности. 

Сведения обновляются ежегодно. 

Отметим, эти данные помогают определить вероятность выездной проверки. Риск попасть в 
план проверок высокий, если: 

• налоговая нагрузка ниже среднего уровня по отрасли; 
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• уровень рентабельности сильно отклоняется от среднеотраслевого (например, по 
налогу на прибыль он отличается на 10% и более). 

 

Приложения №3 и №4 к Приказу ФНС России от 30.05.2007 №ММ-3-06/333@ 

60. Первоначальная стоимость основных средств при создании 

нескольких объектов: Минфин разъяснил нюанс 

Если при создании ОС или НМА налогоплательщик параллельно создает другой 
амортизируемый объект, затраты на формирование стоимости этих объектов распределяют в 
зависимости от их связи с созданием конкретного объекта.  

 

Письмо Минфина России от 07.03.2025 №03-03-05/22808 

61. Кассация: признание сделки недействительной не освобождает от 

уплаты налога на имущество 

Инспекция взыскала с ИП долг по налогу на имущество физлиц. Предприниматель настаивал, 
что он не должен уплачивать налог. Спорные объекты принадлежат организации, сделки купли-
продажи суд признал недействительными. Настоящий собственник имущества уклоняется от 
регистрации изменений в ЕГРН. 

АС Поволжского округа предпринимателя не поддержал: 

• ИП – плательщик налога на имущество с момента регистрации права собственности. 
Обязанность по уплате налога прекращается со дня внесения в ЕГРН записи; 

• в законодательстве нет спецположений об уплате налога при признании сделки 
недействительной; 

• это не основание для возврата, внесения изменений в бухгалтерский и налоговый учет, 
а также перерасчёта налоговых обязательств; 

• ничтожность сделки не влечет автоматического прекращения права собственности; 

• для налогообложения важны фактическое владение имуществом и его регистрация; 

• если недвижимость зарегистрирована за налогоплательщиком, и он фактически ее 
использовал, то признание сделки недействительной не освобождает от уплаты налога. 

 

Постановление АС Поволжского округа от 08.04.2025 по делу №А55-792/2024 

62. Конституционный Суд РФ обобщил практику за I квартал 2025 года 

Суд собрал свои важные постановления и определения за I квартал текущего года. Так, в обзор 
попали позиции КС РФ: 

• при передаче имущества участнику, который вышел из ООО, нужно облагать налогом по 
УСН экономическую выгоду в виде действительной стоимости доли. Выгода 
определяется после перехода доли к обществу. Если налоговая обязанность возникла 
до вступления в силу постановления, налогоплательщик не несет ответственности за ее 
неисполнение (п. 1 обзора); 
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• страхователь вправе получить возмещение в разумных пределах тех расходов, которые 
он понес при внесудебном обжаловании наказания, если решение признали 
незаконным. При этом неважно, установлены ли вина или незаконные действия 
(бездействие) должностных лиц СФР (п. 4 обзора); 

• спор по ГПК РФ пересмотрят по вновь открывшимся обстоятельствам, если их 
установили в уголовном процессе и отразили в постановлении об отказе в возбуждении 
или о прекращении уголовного дела по истечении срока давности. Одно из условий – 
преступления касаются предмета спора, например связаны с подделкой доказательств 
(п. 12 обзора).  

 

Обзор практики КС РФ за I квартал 2025 года 

63. Налоговая не обязана обосновывать выемку документов при 

выездной проверке, подтвердил суд 

Налогоплательщик оспорил постановление инспекции о выемке документов и предметов, а 
также действия должностных лиц при выемке. Изъятые документы и предметы не указали в 
постановлении. Кроме того, неправомерно изъяли информацию, которая не относится к 
предмету проверки. 

Суды налогоплательщика не поддержали. Они указали: 

• по НК РФ проверяющие при проверке вправе изымать документы и предметы, когда 
есть основания полагать, что документы могут уничтожить, сокрыть, изменить или 
заменить. При этом достаточно предположения проверяющих; 

• НК РФ не обязывает инспекцию перечислять основания и источники, которые послужили 
поводом для предположений; 

• ст. 94 НК РФ не указывает на то, что в постановлении нужно отражать обоснование со 
ссылкой на конкретные документы, источники информации о налогоплательщике, в т.ч. 
о его хозяйственных связях, а также перечень предметов и реквизитов документов. 
Постановление составили по форме ФНС. В нем есть перечень документов и предметов 
для выемки, в т.ч. указаны жесткие диски, карты памяти, флеш-диски, базы данных и др. 
Налоговики не могут заранее определить документы, которые относятся к предмету 
проверки, поскольку у каждого лица индивидуальные обстоятельства ведения 
предпринимательской деятельности. 

 

Постановление АС Поволжского округа от 25.03.2025 по делу №А55-34891/2023 

64. Безнадёжный долг и налог на прибыль: суд не разрешил учесть в 

расходах долг за пределами 3 лет 

Инспекция доначислила организации налог на прибыль за 2015 год. Она исключила из 
внереализационных расходов нереальную к взысканию дебиторскую задолженность. 

Суды налоговиков поддержали: 

• безнадежные долги признают внереализационными расходами. Это, в частности, долги, 
невозможность взыскания которых подтверждена постановлением пристава об 
окончании исполнительного производства и возвратом исполнительного документа 
взыскателю; 
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• по общему правилу ошибки в исчислении базы прошлых лет исправляют за период их 
совершения; 

• налогоплательщик вправе пересчитать базу и налог текущего периода, если ошибки 
прошлых лет привели к излишней уплате, но только в течение 3 лет с момента такой 
ошибки. Переплатой можно распоряжаться только в этот срок; 

• исполнительное производство завершили в 2011 году, поэтому безнадежный долг стал 
расходом того года. В 2015 году уже истек 3-летний срок, оснований учесть суммы в 
расходах нет. 

 

Постановление АС Северо-Западного округа от 16.04.2025 по делу №А42-408/2021 

65. Лимит доходов для СМП: суд указал, что дивиденды – это доходы от 

предпринимательской деятельности 

ФНС исключила сведения об организации из реестра СМП. Ее доходы от предпринимательской 
деятельности превысили предельные значения. Организация обжаловала действия 
налоговиков. Она считала, что дивиденды, которые она учла во внереализационных доходах, 
не учитывают в доходах от предпринимательской деятельности. 

Суды признали действия налоговиков законными: 

• организацию относят к СМП, если ее доход от предпринимательской деятельности за 
предыдущий календарный год не выше 2 млрд руб. Этот лимит определяют по 
правилам НК РФ по всем видам деятельности; 

• к доходам относят внереализационные доходы (в т.ч. дивиденды) и доходы от 
реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав; 

• внереализационные доходы возникают при экономической деятельности. Они не 
связаны с основной деятельностью, но облагаются как экономическая выгода. 

 

Постановление АС Московского округа от 07.03.2025 по делу №А40-278400/2023 

66. Декларация по налогу на прибыль: ФНС хочет обновить форму 

На общественное обсуждение вынесли проект с обновленной формой декларации и порядком 
ее заполнения. Планируется, что приказ заработает по истечении 2 месяцев после 
опубликования. Изменения надо будет применять с подачи декларации за отчетный 
(налоговый) период, завершающийся после вступления в силу приказа (п. 2 проекта приказа). 

Предлагают, в частности: 

• заменить в декларации штрихкоды (п. 1.1.1 проекта приказа); 

• в листе 02 добавить код признака налогоплательщика «13е» – операции с цифровой 
валютой, исключить стр. 130, 170, 171 (п. 1.1.2 проекта приказа); 

• утвердить приложение №6 к листу 02, в котором предстоит отражать операции с 
цифровой валютой (п. 1.1.3 проекта приказа); 

• добавить в лист 08 стр. 060 – 095. Они связаны с доходами нерезидентов, которые 
приравнивают к дивидендам (п. 1.1.4 проекта приказа). 

 

Проект приказа ФНС России 
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67. Основные направления налоговой политики: Минфин разработал 

поправки 

Проект включает меры донастройки налоговой политики в части администрирования, 
совершенствования института налогового мониторинга, изменения в части обложения 
отдельными налогами. Документ проходит публичное обсуждение. Планируют, в частности: 

• установить, что, если последний день уплаты налога выпадает на нерабочий, срок 
переносится на предыдущий рабочий день (пп. «б» п. 1 ст. 1 проекта); 

• расширить периметр налогового мониторинга. Кандидату нужно будет соответствовать 
1 из критериев (объем выручки, величина активов, размер уплаченных налогов), а не 
всем 3, как сейчас (пп. «а» п. 40 ст. 1 проекта); 

• уточнить, что для стандартного вычета по НДФЛ на детей учитываются только доходы 
основной базы, исчисленные нарастающим итогом с начала налогового периода (п. 23 
ст. 2 проекта); 

• продлить норму, ограничивающую уменьшение базы текущего периода по налогу на 
прибыль на убытки прошлых лет, до 2030 года (п. 36 ст. 2 проекта). 

О ряде мер донастройки налоговой политики Минфин также сообщил на своем сайте. 

Подробнее об основных моментах проекта см. обзор. 

 

Проект федерального закона 
Информация Минфина России от 29.04.2025 

68. Применение ККТ: как выдавать покупателям кассовые чеки, 

напомнила ФНС  

Вопрос кассира к покупателю «Нужен вам кассовый чек или нет?» некорректен. 

По Закону о ККТ продавец обязан: 

• при предоставлении покупателем номера или адреса электронной почты выдать 
бумажный и направить электронный чек; 

• направить только электронный чек на номер или адрес почты, который предоставил 
покупатель. При этом не выдавать бумажный чек можно, если покупатель 
проинформирует продавца об этом. 

 

Письмо ФНС России от 23.04.2025 №АБ-4-20/4130@ 

69. НДС на УСН с 2025 года: правительство ввело мораторий на штрафы 

за неподачу декларации 

Правительство поддержало организации и ИП на УСН, которые впервые стали плательщиками 
НДС. Их не будут штрафовать по п. 1 ст. 119 НК РФ за неподачу в срок первой декларации по НДС 
за любой из кварталов 2025 года. 

Документ вступил в силу 25 апреля. Мораторий распространили на отношения с 1 января 2025 
года. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=504536&date=08.07.2025
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В правительстве отметили: решение поможет бизнесу перенастроить бухгалтерские программы 
и изучить порядок заполнения декларации. 

 

Постановление Правительства РФ от 23.04.2025 №530 

Информация с сайта Правительства РФ от 25.04.2025 

70. Минфин: гостиницы при расчёте базы по НДС туристический налог из 

цены услуг не исключают  

По общему правилу при реализации облагаемых НДС товаров (работ, услуг) базу исчисляют 
исходя из рыночных цен с учетом акциза (для подакцизных товаров) и без учета НДС. Значит, 
когда реализуют услуги по предоставлению мест для временного проживания, туристический 
налог не исключают из цены услуг, определяя базу по НДС. 

 

Письмо Минфина России от 11.03.2025 №03-07-11/23614 

71. Организация арендовала квартиру под офис у самозанятого – суд 

признал ее налоговым агентом по НДФЛ 

Директор сдавал квартиру в аренду организации. С дохода он платил налог как самозанятый. 
Налоговики посчитали, что доход следовало облагать НДФЛ, и доначислили организации налог, 
пени и штраф. 

Суды согласились, что выплаты по договору нельзя отнести к объекту обложения НПД: 

• спецрежим применяют к доходам от сдачи в аренду жилья; 

• по ЖК РФ и ГК РФ жилое помещение предназначено для проживания граждан; 

• физлицо сдавало квартиру для размещения офиса. Это предполагает ведение 
хоздеятельности в помещении. 

Отметим, АС Северо-Западного округа уже делал сходные выводы (ВС РФ оставил их в силе).  

 

Постановление АС Северо-Западного округа от 20.03.2025 по делу №А56-

9810/2023 

72. Отсрочка и рассрочка по уплате налогов и страховых взносов: ФНС 

хочет скорректировать правила 

Предлагают закрепить возможность передачи региональным управлениям ФНС ряда 
полномочий Межрегиональной инспекции ФНС по принятию решений о предоставлении 
отсрочки (рассрочки), инвестиционного налогового кредита: 

• по заявлениям в сумме свыше 50 млн руб., но не более 1 млрд руб.; 

• по заявлениям, если до их поступления в календарном году уже есть решение об 
отсрочке (рассрочке), инвестиционном налоговом кредите на сумму не более 1 млрд 
руб.; 

• по заявлениям в сумме свыше 1 млрд руб.; 
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• по заявлениям, если до их поступления в календарном году уже есть вступившее в силу 
решение об отсрочке (рассрочке), инвестиционном налоговом кредите на сумму более 
1 млрд руб. (с учетом нового заявления). 

Перечень региональных управлений утвердит ФНС. 

Проект проходит общественное обсуждение. 

 

Проект приказа ФНС России 

73. Пояснения к декларации по НДС: налоговики рекомендовали 

формат представления 

ФНС направила рекомендуемый формат подачи пояснений к декларации по НДС. Он 
применяется с 28 апреля 2025 года до изменения утвержденного формата. 

Напомним, с отчета за I квартал 2025 года декларация направляется по обновленной форме. 

 

Письмо ФНС России от 02.04.2025 №ЕА-4-5/3520@ 

74. Суд отказал в возврате положительного сальдо ЕНС: платежи не 

связаны с обязательствами по налогам 

ИП перечислил в бюджет деньги с назначением платежа «пополнение ЕНС». Через несколько 
дней он подал заявление на возврат части из них. Налоговая отказала. Она пояснила, что 
заявленная к возврату сумма находится на проверке. ИП еще дважды обращался за возвратом, 
но получал отказ. 

Суды в действиях инспекции не увидели нарушений. Они указали: спорную сумму нельзя 
расценивать как излишне уплаченный налог, поскольку налогоплательщик не намеревался 
исполнять текущие или предстоящие налоговые обязательства. 

Суды учли такие обстоятельства: 

• средства, из которых сформировано положительное сальдо ЕНС, поступили на счет ИП 
вне связи с реальной деятельностью, по не имевшим место операциям; 

• налоговики выявили поступления на счета денег от сделок с «сомнительными» 
контрагентами; 

• расходы ИП состоят из снятия наличных и перечислений с назначением платежа 
«перечисление собственных средств», «пополнение своего счёта как физлица» и т.п. 
Перечислений поставщикам нет; 

• Росфинмониторинг выявил операции, которые указывают на возможное 
обналичивание денег; 

• банк подтвердил, что операции по счетам он отнес к высокой зоне риска, они 
направлены на обналичивание и транзитное движение средств. 

Отметим, 17-й ААС уже приходил к сходным выводам. 

 

Постановление 17-го ААС от 25.03.2025 по делу №А60-27845/2024 
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75. Налоги на имущество за 2024 год: ФНС направила организациям 

сообщения об исчисленных суммах 

Сообщения касаются транспорта и недвижимости, которыми организации владели в 2024 году. 
В документ входят расчёты по транспортному и земельным налогам, налогу на имущество по 
объектам, которые облагают по кадастровой стоимости. 

Сообщение должно прийти по ТКС, в ЛК налогоплательщика или по почте. После получения в 
течение 20 дней можно представить пояснения, если, например, уплаченный в 2024 году налог 
не соответствует исчисленной сумме. Организации вправе направить с пояснениями 
документы. Об итогах их рассмотрения инспекция проинформирует в течение месяца. 

Если налогоплательщик не получил сообщение, он обязан уведомить налоговую о том, что у 
него есть облагаемые объекты.  

 

Информация ФНС России от 17.04.2025 

76. Отсрочка по уплате налогов и взносов: правительство поддержит ряд 

плательщиков Краснодарского края 

Опубликован документ, который предоставляет отсрочку от уплаты ряда налогов и страховых 
взносов. Решение касается переноса сроков уплаты налога на имущество организаций и 
земельного налога (в т.ч. авансов по ним), взносов за февраль - октябрь 2025 года. Срок 
продлили до 25 декабря 2025 года включительно. 

Использовать отсрочку вправе организации и ИП, чья деятельность связана с туризмом, 
санаторно-курортной отраслью, культурой, сферой развлечений и др. 

Местом нахождения данных организаций и местом жительства ИП должны быть г. Анапа и 
Темрюкский район Краснодарского края, где введен режим чрезвычайной ситуации.  

 

Постановление Правительства РФ от 09.04.2025 №466 

Информация с сайта Правительства РФ от 18.04.2025 

77. Отказ от создания амортизируемого имущества: суды не против 

учета в расходах затрат на строительство 

Налоговая посчитала, что организация неправомерно отнесла к внереализационным расходам 
стоимость незавершенных капвложений при ликвидации объектов незавершенного 
строительства. В стоимость вошли в т.ч. затраты: 

• на рабочую и проектную документацию; 

• инженерно-геодезические работы; 

• СМР; 

• покупку оборудования. 

Проверяющие указали: такие расходы включают в стоимость незавершенного строительства, 
они не связаны с ликвидацией объектов. 

Суды поддержали налоговую. ВС РФ с ними не согласился и направил дело на пересмотр. 

При новом рассмотрении первая инстанция и апелляция встали на сторону организации: 
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• стоимость незавершенных капвложений при их ликвидации можно учесть в расходах 
при соблюдении ст. 252 НК РФ. Затраты нужно обосновать и подтвердить 
документально. При этом вид, стадия готовности и характеристики объекта 
незавершенного строительства, цели его создания или причины ликвидации неважны; 

• тот факт, что объекты незавершенного капстроительства не могут быть использованы 
или их строительство нецелесообразно, не означает, что затраты не направлены на 
получение дохода. Действия налогоплательщика экономически оправданны и законны, 
пока иное не доказала инспекция; 

• налоговики не установили нарушения, в т.ч. учет операций не по их экономическому 
смыслу и наличие недостатков в документах. 

 

Постановление 9-го ААС от 10.04.2025 по делу №А40-288396/2021 

78. Декларация по налогу на имущество и крупнейшие 

налогоплательщики: ФНС уточнила порядок заполнения 

С декларации за 2025 год крупнейшие налогоплательщики станут указывать код любой 
территориальной налоговой по месту нахождения недвижимости в пределах субъекта РФ, базу 
по которой считают по среднегодовой стоимости. Правило будет работать, если этот субъект РФ 
для налогового периода, за который подают декларацию, не установил нормативы отчислений 
от налога в местные бюджеты (п. п. 1.2 и 2 приказа). 

 

Приказ ФНС России от 17.03.2025 №ЕД-7-21/208@ 

79. Уточненная декларация при выездной проверке: суд подтвердил, 

что её можно подать до конца проверки 

По результатам выездной проверки налоговики выявили формальные сделки с контрагентами. 
Организации доначислили НДС и налог на прибыль. Также инспекция ее оштрафовала. После 
составления акта проверки налогоплательщик направил уточненные декларации по НДС, где 
заменил контрагентов. Он сослался на ошибку главбуха. По результатам проверки этих 
контрагентов инспекция пришла к выводу о недостоверности сведений. После того как 
организация получила дополнение к акту, она опять направила уточненные декларации с 
заменой контрагентов. Также она представила подтверждающую первичку. Эти декларации и 
документы инспекция не учла при составлении решения. Налогоплательщик обратился в суд. 

Первая инстанция посчитала, что налоговики провели достаточную проверку и выявили 
фиктивный документооборот. Налоговики не обязаны учитывать в решении по проверке 
показатели уточненных деклараций, которые представлены после составления акта выездной 
проверки. При этом сохраняется право на проверку таких деклараций. 

Организация не согласилась с этим решением и оспорила его. Суды поддержали 
налогоплательщика. Они пояснили, что первичка представлена до завершения проверки и 
дополнительных мероприятий контроля. Инспекция неправомерно отказала в рассмотрении 
документов. 

Также суды отметили: срок направления декларации пропущен не был. Организация поменяла 
только контрагентов. Сумма вычетов прежняя, изменилось их основание. 



37 
 

 

Постановление АС Поволжского округа от 21.03.2025 по делу №А65-24270/2023 

80. Суд взыскал с бывшего директора убытки в виде НДС и пеней по 

мнимой сделке 

Налоговая установила, что организация неправомерно предъявила к вычету НДС по счетам-
фактурам проблемного контрагента. Долг включили в реестр требований кредиторов. 
Конкурсный управляющий посчитал, что бывший директор создал фиктивный документооборот 
и причинил организации убытки в виде доначисленного НДС, пеней и штрафа. 

Руководитель возражал: его вины нет, нарушение выявили после того, как он прекратил 
полномочия. Апелляция и кассация не поддержали директора и взыскали с него налог и пени: 

• нарушение совершено в период его руководства; 

• руководитель не мог не знать о противоправности своих действий. Он совершал сделки 
с юрлицами, которые не вели предпринимательскую деятельность; 

• по обычаям делового оборота именно директор обязан проверить деловую репутацию 
контрагентов, определить есть ли у них экономические и трудовые ресурсы для 
исполнения сделки; 

• бывший директор не опроверг выводы инспекции, которые та сделала в решении о 
привлечении к ответственности организации. 

В части взыскания штрафа суды сослались на позицию КС РФ. По ней нельзя взыскивать с 
контролирующих лиц штрафы, наложенные на организацию за налоговые нарушения.  

 

Постановление АС Московского округа от 03.04.2025 по делу №А40-39116/2023 

81. НДФЛ: суд признал доходом физлица выданные под отчёт суммы 

При проверке отчета 6-НДФЛ налоговый орган установил неполноту отражения сведений о 
доходах физлиц. Организация выплачивала «серую» зарплату руководителю. Налогового агента 
оштрафовали и предложили уплатить недоимку и пени. 

АС Уральского округа проверяющих поддержал. Он учел такие факты: 

• организация перечисляла деньги на карту директора. Затем он снимал их, погашал 
личные кредиты, покупал продукты и т.д. Все операции проходили в день перевода или 
на следующий. Выплаты на карту в несколько раз превышали годовой доход директора; 

• по ответу банка средства поступали с кодом вида выплат «01» – «зачисление заработной 
платы» – на счет руководителя в рамках трудовых отношений; 

• при проверке организация представила карточку счета 71, по которой суммы выдали 
руководителю под отчет. После получения акта налоговый агент внес изменения в 
документы бухучета: отразил возврат денег в кассу. При этом директор возложил на себя 
функции по ведению бухучета. 

Суд указал: перечисленные под отчет деньги без доказательств их использования для нужд 
организации - доход физлица. Его включают в базу по НДФЛ. 

Отметим, в прошлом году в сходном деле АС Западно-Сибирского округа поддержал 
инспекцию, которая доначислила НДФЛ и взносы с выплат под отчет директору и его супруге-
работнице. 
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Постановление АС Уральского округа от 19.03.2025 по делу №А71-7598/2023 

82. Налог на имущество по кадастровой стоимости: суд указал, какие 

помещения входят в торговый объект 

Организация оспорила действия Госинспекции по недвижимости. Та определила, что 27,25% 
площади здания организация использует для размещения офисов, общепита и торговли, 
поэтому налог на имущество по объекту надо платить по кадастровой стоимости.  

Налогоплательщик считал, что склады не являются частью магазина, их площадь учитывать не 
нужно. 

Первая инстанция и кассация поддержали контролеров: 

• по Закону о торговле торговый объект – здание, сооружение (их части) с оборудованием 
для выкладки, демонстрации товаров, обслуживания покупателей и расчётов с ними; 

• сходное определение есть в ГОСТ Р 51303-2023 «Торговля. Термины и определения»; 

• ГОСТ также раскрывает понятия типов торговых предприятий, в частности магазина. Это 
стационарный торговый объект, предназначение которого – продажа товаров и 
оказание услуг и в котором есть торговый зал, подсобные, административно-бытовые 
помещения и склады; 

• в торговый объект входит не только торговый зал, но и склады, подсобные и иные 
административно-бытовые помещения, в которые нет доступа покупателей, но которые 
используют для торговли. 

 

Постановление АС Московского округа от 03.04.2025 по делу №А40-290696/2023 

83. Зачет НДС без согласия налогоплательщика: суд обязал инспекцию 

перечислить проценты 

Инспекция зачла платеж по НДС за IV квартал 2020 года в счет погашения долга по налогу за I и 
II кварталы 2018 года. Вышестоящий орган признал такое решение незаконным. Организация 
обратилась в суд за выплатой процентов. Первая инстанция и апелляция поддержали 
налогоплательщика. 

Апелляция отметила, что в реквизитах платежных ордеров указывался период, за который 
уплачивался налог. Инспекция не может сама зачитывать эти суммы в счет погашения долга за 
другие периоды. 

Такой зачет – мера принудительного взыскания. Следовательно, нельзя считать, что 
налогоплательщик сам уплатил долг. 

Удержание инспекцией излишне взысканных сумм порождает обязанность вернуть их 
налогоплательщику с начислением процентов за весь период удержания. 

Право на выплату процентов, которые начислены на излишне взысканный налог, не может 
зависеть от формы возмещения налога (возврат или зачет).  

 

Постановление 9-го ААС от 04.03.2025 по делу №А40-161300/2024 
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84. Минимальный туристический налог: ФНС рассказала, как быть при 

неполных сутках и позднем выезде 

Налоговики привели примеры расчёта туристического налога, когда клиент проживал неполный 
день или у него был поздний выезд либо ранний заезд. Ведомство пояснило, что для 
минимального налога дополнительное время при раннем заселении и позднем выселении не 
считается отдельными сутками. 

В первом примере гражданин заплатил за 7 ч проживания в гостинице. Туристический налог за 
неполные сутки составил меньше 100 руб. В этом случае уплачивается минимальный налог. 

Во втором примере клиент заехал на сутки и воспользовался услугой позднего выезда. 
Поскольку туристический налог оказался больше минимального, перечисляется вся сумма 
туристического налога. 

 

Письмо ФНС России от 08.04.2025 №СД-4-3/3704@ 

85. ФНС обновила единый перечень контрольных соотношений для 

деклараций и расчётов 

Налоговая служба скорректировала контрольные соотношения в части декларации по УСН. Так, 
ввели отдельные соотношения для отчетности, которую сдают за периоды с 2025 года 
(соотношения 14.1.1 – 14.1.10). 
Обновили также соотношения 14.5 – 14.7 для декларации по УСН за периоды до 2024 года 
включительно. 
Изменения заработают с 11 мая 2025 года. 
Напомним, выполнение контрольных соотношений позволяет вовремя учесть совокупную 
обязанность на ЕНС. 

 

Приказ ФНС России от 06.03.2025 №ЕД-7-3/173@ 

86. ФНС планирует обновить единую упрощенную декларацию  

Налоговики подготовили изменения к форме единой упрощенной декларации, порядку ее 
заполнения и формату представления. Сейчас проект на общественном обсуждении. 

Среди прочего ФНС предлагает упростить форму декларации (приложение 1 проекта). Она будет 
состоять из 1 листа. Сейчас в отчете 2 страницы. 

Так, ведомство хочет убрать поля для указания: 

• ОКАТО; 

• ОКВЭД; 

• номера главы НК РФ; 

• налогового (отчетного) периода по налогу на прибыль, ЕСХН, УСН; 

• номера квартала; 

• сведений о физлице при отсутствии ИНН. 

Наименование налогов больше не нужно будет заполнять вручную. В форме будет их список. 

Также в отчёте появятся новые поля для заполнения: 
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• кода по месту нахождения (учёта); 

• даты последней операции с деньгами на счетах в банках или кассе; 

• признака подачи декларации. 

Предполагается, что изменения будут применять с налоговых (отчётных) периодов 2026 года (п. 
2 проекта). 

 

Проект приказа ФНС России 

87. Заявление о сальдо ЕНС: налоговики обновили форму 

С 8 мая 2025 года предстоит использовать новую форму заявления о предоставлении справки о 
сальдо ЕНС, справки о принадлежности денег, перечисленных как ЕНП, и справки об уплате 
налогов. Действующая форма утратит силу. 

Заявление стало информативнее. В него добавили поля, в которых указывают признак КБК, КПП 
и ОКТМО. В каждом поле нужно проставить: 

• «1» – по всем показателям; 

• «2» – по перечню. 

Титульный лист дополнили приложением с детализацией справки. Также появились листы, в 
которых надо указать перечни КБК, КПП и ОКТМО. 

Изменения внесли и в формат подачи заявления. 

 

Приказ ФНС России от 30.01.2025 №ЕД-7-8/61@ 

88. Налоговая проверка: суд согласен, что подписать электронное 

решение может другой сотрудник инспекции 

Налоговики выдали решение о выездной проверке. Организация оспорила его, поскольку 
электронное решение заверил не тот, кто подписал бумажный оригинал. 3 инстанции 
поддержали инспекцию. 

Суды пояснили, что подписание электронного решения иным лицом не нарушает права 
налогоплательщиков и требования НК РФ. Когда отправитель подписывает электронный 
документ, он фактически удостоверяет его соответствие бумажному оригиналу. 

Также суды отметили, что владелец электронной подписи – инспекция. Кроме того, сведения в 
электронном решении и бумажном варианте совпадали в части данных о том, кто принял 
документ. 

 

Постановление АС Волго-Вятского округа от 18.03.2025 по делу №А43-27343/2023 
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89. ФНС и Минфин указали, надо ли платить туристический налог по 

объекту для отдыха и оздоровления детей 

Служба направила разъяснения ведомства о том, включаются ли в реестр классифицированных 
средств размещения (для исчисления туристического налога) объекты, которые используют для 
основной деятельности организаций отдыха и оздоровления детей. 

По НК РФ налог платят те, кто предоставляет места для временного проживания в средствах 
размещения из спецреестра. 

Закон о туристской деятельности не требует включать в реестр сведения о ряде объектов, в т.ч. 
о тех, которые используют для основной деятельности организаций отдыха и оздоровления 
детей. Владельцы таких средств размещения вправе решить, проводить ли их классификацию. 

Организации и физлица, которые оказывают услуги по временному проживанию в таких 
средствах размещения, платят туристический налог, если эти средства соответствуют указанным 
выше критериям, в т.ч. включены в спецреестр. 

 

Письмо ФНС России от 25.03.2025 №СД-4-3/3142@ 

90. Нарушения процедуры налоговой проверки: суд не усмотрел 

оснований для отмены решения 

Организация обжаловала решение по выездной проверке. Она посчитала, что налоговики 
допустили процедурные нарушения, в частности: 

• справку о проверке подписал не руководитель группы проверяющих; 

• акт проверки подписали не все те, кто участвовал в проверке; 

• его направили налогоплательщику с нарушением срока, приложения к акту 
налогоплательщик не получил. 

Суды не установили существенных нарушений процедуры проверки и рассмотрения ее 
материалов, которые влекут недействительность итогов такой проверки: 

• ст. 89 НК РФ не обязывает составлять справку именно руководителем группы 
проверяющих; 

• не подписание акта рядом инспекторов не является существенным нарушением 
процедуры проверки. В данном случае эти лица не проводили мероприятия налогового 
контроля; 

• инспекция пыталась вручить акт вовремя. Директору направляли приглашения. В книге 
учета посетителей инспекции есть запись, что он был в инспекции в назначенный день. 
В акте проверки есть отметка, что он отказался от получения документа. Попытка 
вручить акт была и в помещении, куда директора вызывали для дачи показаний. По 
телефону директор сообщил, что хочет получить акт по ТКС. Инспекция направляла 
документ в электронном виде, однако из-за большого объема приложений к акту они 
сформировались некорректно. Акт с приложениями на диске направили почтой. По 
отчету об отслеживании отправления письмо организация получила; 

• факт отправки акта с приложениями подтверждает опись. Организация не доказала, что 
на диске разместили иные материалы, а не приложения к акту. 

 

Постановление 3-го ААС от 11.03.2025 по делу №А33-16691/202 

https://tourism.fsa.gov.ru/ru/resorts/showcase/hotels.
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91. Транспортный налог за 2025 год: Минпромторг опубликовал 

перечень дорогих автомобилей 

Ведомство разместило на сайте перечень дорогостоящих автомобилей, по которым в 2025 году 
нужно платить налог на роскошь (транспортный налог с повышающим коэффициентом). 
Применять новый список нужно уже при перечислении авансов. 

В раздел с автомобилями с ценой от 10 млн. до 15 млн.руб. включительно, с года выпуска 
которых прошло не более 10 лет, вошло 303 модели. В прошлом году их было 295. Добавили, 
например, автомобили с гибридным двигателем AITO М9 Extended Range Ultra 6-местный, Tank 
700 Edition One, Voyah DREAM EVR long range. 

Раздел с автомобилями с ценой от 15 млн руб., с года выпуска которых прошло не более 20 лет, 
включает 252 модели. В 2024 году в нем было 222. Перечень дополнили Aston Martin DB12 
Volante, Audi Q7 3.0 TDI 286 hp quattro, BMW X5 xDrive40d и др. 

 

Информация Минпромторга России 

92. Изменения для рекламы в интернете: Минцифры подготовило 

правила исчисления и уплаты отчислений 

На публичное обсуждение вынесли проект правил исчисления и уплаты отчислений за 
распространение рекламы в интернете, а также мониторинга за их уплатой. 

С 1 апреля 2025 года ряд лиц должны отчислять в федеральный бюджет 3% квартального дохода 
от продвижения в интернете товаров, работ и услуг для потребителей в РФ. Сбор за рекламу 
рассчитает Роскомнадзор на основании данных, которые им направит плательщик. 

Платить рекламный сбор будут рекламораспространители, операторы рекламных систем, 
посредники, агенты, у которых есть договоры (п. 4 приложения 1 к проекту): 

• с рекламодателем; 

• агентом или агентами, заключившими договор с рекламодателем или друг с другом. Во 
втором случае целью договора должна быть реализация договора с рекламодателем. 

Для расчёта отчислений планируют учитывать доходы по бухучёту (п. п. 2, 3 приложения 1 к 
проекту). 

Если отчисления заплатит рекламораспространитель, оператор рекламной системы или 
посредник, заключивший договор с рекламодателем, иные лица его платить не будут (п. 5 
приложения 1 к проекту). 

Агент сможет внести все платежи. В этом случае иных плательщиков от данной обязанности 
хотят освободить (п. 7 приложения 1 к проекту). 

Плательщик отчислений будет: 

• не позднее 5-го числа третьего месяца квартала, следующего за платежным периодом, 
перечислять суммы электронным платежом или иным способом (п. п. 9, 20 приложения 
1 к проекту). Платежный период составит квартал (п. 8 приложения 1 к проекту); 

• проверять в личном кабинете расчёт сумм и подтверждать его в течение 10 календарных 
дней со дня его формирования (п. 14 приложения 1 к проекту). Сумму рассчитает 
Роскомнадзор не позднее 15 числа второго месяца квартала, следующего за платежным 
периодом (п. 10 приложения 1 к проекту); 
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• направлять обоснование не позднее 7 рабочих дней после получения от Роскомнадзора 
уведомления о неполной уплате отчислений (п. п. 11 и 12 приложения 2 к проекту). 

В течение 10 календарных дней со дня формирования в личном кабинете расчёта плательщик 
вправе будет представить по нему уточненные сведения (п. 16 приложения 1 к проекту). 

Излишне уплаченные суммы смогут вернуть или зачесть в счет будущих платежей (п. п. 22 и 23 
приложения 1 к проекту). 

Отметим, для уплаты отчислений Минфин ввел КБК 000 1 17 05010 01 6002 180. 

 

Проект постановления Правительства РФ 

93. Проценты по вкладам физических лиц: Минфин утвердил КБК для 

штрафа за несообщение банком информации  

С 7 апреля 2025 года штраф за неподачу информации о выплаченных процентах по вкладам и 
об остатках на счетах физлиц банки должны перечислять по КБК 000 1 16 05180 01 0007 140. 

Напомним, этот штраф ввели с 8 сентября 2024 года. Его размер – 1000 руб. за каждый случай 
непредставления информации по физлицу в срок. 

С 1 января 2025 года банки применяют обновленную форму и формат представления 
информации о процентах по вкладам физлиц, а также скорректированные порядки заполнения 
и подачи. Так, выплаты нужно указывать в разрезе годов начисления процентов. 

 

Приказ Минфина России от 18.02.2025 №18н 

94. Суд обязал бывшего директора передать оригиналы документов 

организации и выплатить неустойку 

После увольнения директор не вернул учредительные и кадровые документы, бухгалтерскую и 
налоговую отчётность, первичку и др. Он утверждал: 

• организация уклонялась от получения документов; 

• она не пыталась восстановить их; 

• часть документов отсутствует, и у бывшего директора нет полномочий их получить. 

15-й ААС обязал бывшего директора передать документы, а в случае неисполнения - выплатить 
неустойку за каждый день просрочки, поскольку: 

• у директора есть доступ ко всем документам организации, он отвечает за их сохранность 
в полном объеме, а не частично; 

• при смене исполнительного органа прежний руководитель обязан передать документы; 

• он должен сообщить, почему нет документов; 

• бывший директор не смог доказать передачу документов, а также их уничтожение или 
пропажу; 

• он не обосновал невозможность их восстановления (применительно к каждому 
документу). 
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Отметим, к сходным выводам АС Северо-Кавказского округа приходил в октябре и феврале 2024 
года. 

Ранее КС РФ не стал рассматривать жалобу о неконституционности нормы о передаче 
документов бухучета при смене руководителя. 

ВС РФ также указывал, что директор обязан организовать хранение документов и при 
увольнении передать их новому руководителю. Если документов нет, он должен объяснить 
почему 

 

Постановление 15-го ААС от 19.03.2025 по делу №А32-19859/2022 

95. Возврат налога на имущество: ВС РФ согласен, что 3 года 

определяются со срока подачи декларации 

Налогоплательщик уплатил налог на имущество за недвижимость. Позже суд исключил ее из 
перечня объектов, которые облагаются по кадастровой стоимости. Организация подала 
заявление о его возврате. Инспекция не вернула часть денег, так как истек срок. Первая 
инстанция и апелляция поддержали организацию. Кассация согласилась с налоговиками, что 3-
летний срок рассчитывается с момента уплаты налога. ВС РФ отменил это решение. 

Суд пояснил: о сумме налога к уплате по итогам налогового периода и возможной переплате 
организация должна была узнать к моменту наступления срока подачи декларации. Это 
актуально для налогов с годовым налоговым периодом, которые плательщик сам исчисляет, 
декларирует и уплачивает. 

Отметим, в зависимости от налога и обстоятельств дела суды по-разному определяют срок 
возврата. АС Московского округа решил, что срок образования переплаты по налогу на прибыль 
начинает исчисляться с даты подачи годовой декларации, но не позже срока ее представления. 
АС Поволжского округа определил срок возврата с момента, когда компания узнала о переплате 
по земельному налогу после вступления в силу решения суда о том, что кадастровая стоимость 
равна рыночной цене. 

 

Определение ВС РФ от 12.03.2025 №305-ЭС24-17676 

96. Переход с УСН на ОСН при добровольном отказе от дробления 

бизнеса: ФНС указала способы 

Если при добровольном отказе от дробления бизнеса нужно исчислять и платить налог на 
прибыль, то согласно Письму ФНС участники дробления могут отказаться от УСН следующими 
способами: 

• подать уведомление об отказе от применения УСН. Это стоит сделать не позднее 15 
января года, в котором предполагается сменить режим; 

• направить декларацию по налогу на прибыль. В ней с первого отчетного периода и до 
конца налогового периода надо заполнять лист 02 и его приложения с указанием в 
реквизите «Признак налогоплательщика (код)» - "01", а в реквизите «Номер документа» 
- "0/99999".  

• уведомление об отказе от применения УСН в данном случае не нужно подавать; 
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• направить декларацию по налогу на прибыль с пояснительной запиской. В ней следует 
указать, что декларация сдана при добровольном отказе от дробления бизнеса по ст. 6 
Закона №176-ФЗ. В этом случае не нужно проставлять в декларации коды, как при 
применении второго способа. Уведомление об отказе от применения УСН также сдавать 
не надо. 

 

Письмо ФНС России от 21.03.2025 №СД-4-3/3006@ 

97. ФНС пояснила, как рассчитать минимальный туристический налог 

при покупке санаторно-курортных путевок  

Те, кто оказывает услуги по временному проживанию в составе услуг по санаторно-курортному 
лечению, исчисляют минимальный налог. Его определяют как произведение 100 руб. и 
количества суток проживания в процессе лечения по каждой санаторно-курортной путевке. 

Служба привела примеры расчёта минимального налога. 

Пример 1. Семья из 3 человек купила 3 путевки на санаторно-курортное лечение с проживанием 
в одном номере. Длительность каждой путевки - 10 дней. Сумма налога составит 3 000 руб. (100 
x 10 x 3). 

Пример 2. По договору с санаторно-курортным учреждением организация купила 200 путевок.  

Длительность каждой из них – 10 дней. Сумма налога составит 200 тыс. руб. (100 x 10 x 200). 
Напомним, недавно ФНС разъясняла, когда налог в рассматриваемом случае не платят. 

 

Письмо ФНС России от 18.03.2025 №СД-4-3/2927@ 

98. Вклад в имущество без увеличения уставного капитала: суд против 

начисления НДС 

Организация внесла неденежный вклад в имущество общества без увеличения уставного 
капитала. Налоговая доначислила НДС: это безвозмездная передача имущества, поэтому такая 
операция не освобождается от налога. АС Поволжского округа проверяющих не поддержал: 

• учредители решили внести имущество, чтобы увеличить чистые активы; 

• это не меняет структуру УК и номинальную стоимость долей, но увеличивает имущество 
общества; 

• передача имущества носила инвестиционный характер. 

 

Постановление АС Поволжского округа от 10.03.2025 по делу №А65-19667/2024 

99. Книга продаж и дополнительный лист: ФНС разрешила применять 

обновленные форматы досрочно 

С 1 июля 2025 года начтут действовать новые версии форматов книги продаж и ее 
дополнительного листа. Служба поручила инспекциям обеспечить их прием с 1 апреля 2025 
года на случай, если налогоплательщик подаст их досрочно. 
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Напомним, поправки в форматах учитывают, в частности, изменения в обложении НДС 
плательщиками УСН. В новых версиях есть строки для отражения сведений о продажах, 
облагаемых по ставкам 5 и 7%. 

 

Письмо ФНС России от 18.03.2025 №ЕА-4-26/2905@ 

100. Взыскание налогов за счет имущества: соблюдать досудебный 

порядок оспаривания не нужно, решил суд 

Из-за отрицательного сальдо ЕНС инспекция направила организации требование. Его не 
исполнили, и налоговики приняли решение о взыскании. Денег на счете у налогоплательщика 
не было, поэтому приставам направили постановление о взыскании долгов за счет имущества. 

Организация оспорила постановление в суде. Первая инстанция и апелляция оставили 
заявление без рассмотрения: налогоплательщик не урегулировал спор в досудебном порядке. 

Кассация с ними не согласилась и направила дело на пересмотр: 

• согласно позиции ВС РФ, по экономическим спорам, которые возникают из 
административных и иных публичных отношений, соблюдать досудебный порядок 
урегулирования не нужно. Это касается требований о признании не подлежащими 
исполнению постановлений налоговой о взыскании долгов за счет имущества; 

• такое постановление инспекции - исполнительный документ. Его можно оспорить в суде 
лишь подачей заявления о признании его не подлежащим исполнению; 

• в НК РФ нет спецтребований об обязательной досудебной процедуре урегулирования 
таких споров. Эти имущественные требования налогоплательщик может предъявить в 
суд независимо от оспаривания ненормативных правовых актов инспекции; 

• в данном случае организация заявила имущественное требование - о признании 
постановления не подлежащим исполнению. Тот факт, что она в иске указала на 
признание недействительным этого постановления, не изменяет существа требований 
имущественного характера 

 

Постановление АС Северо-Западного округа от 27.02.2025 по делу №А56-
56611/2024 

101. Электронный документооборот с налоговой: ФНС пояснила, как 

считать срок исполнения документов 

С 5 февраля 2025 года датой получения документов от налоговой считают 6-й рабочий день со 
дня их отправки по ТКС. Срок начинает течь на следующий день со дня направления документа. 
В НК РФ нет альтернативы такому порядку. Поэтому документ будет считаться полученным по 
истечении 6 дней, даже если в квитанции о приеме электронного документа указана другая 
дата. 
Такой порядок применяют ко всем документам, которые направляет инспекция. 
Пример. Налоговики 10 февраля 2025 года направили требование представить документы в 
течение 10 рабочих дней. Сроки будут считаться так: 

• 10 февраля – день направления требования; 

• 11 февраля – день начала течения 6-дневного срока получения документа; 

• 18 февраля – день получения документа по ТКС (день окончания 6-дневного срока 
получения); 
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• 19 февраля – день начала 10-дневного срока исполнения требования; 

• 4 марта – день исполнения требования (10-й день срока исполнения). 

 

Письмо ФНС России от 07.03.2025 №ЕА-4-15/2526@ 

102. НДС на УСН с 2025 года: ФНС хочет дополнить контрольные 

соотношения к новой декларации 

Налоговики подготовили изменения перечня контрольных соотношений, при нарушении 
которых декларацию посчитают неподанной (п. 1 проекта приказа). Документ проходит 
общественное обсуждение. Поправки заработают по истечении месяца после опубликования 
(п. 2 проекта приказа). 
Перечень среди прочего планируют дополнить новыми соотношениями (п. 3 – 6 проекта 
приложения): 

• «Сумма Раздел 9. строка 211 = Раздел 9. строка 271» (соотношение 15); 

• «Сумма Раздела 9. строка 212 = Сумме Раздела 9. строка 272» (соотношение 16); 

• «Приложение 1 к Разделу 9. Строка 061 графа 3 + Сумма Приложение 1 к Разделу 9. 
строка 291 графа 3 = Приложение 1 к Разделу 9. строка 351 графа 3» (соотношение 17); 

• «Приложение 1 к Разделу 9. Строка 062 графа 3 + Сумма Приложение 1 к Разделу 9. 
строка 292 графа 3 = Приложение 1 к Разделу 9. строка 352 графа 3» (соотношение 18). 

Напомним, с 1 января 2025 года плательщики на УСН могут применять как обычную ставку НДС 
– 20% с применением вычетов, так и пониженные ставки НДС – 5% и 7% без применения 
вычетов. 
Подать декларацию по НДС за I квартал 2025 года нужно по новой форме.  

 

Проект приказа ФНС России 

103. Туристический налог с 2025 года: ФНС пояснила нюансы его 

исчисления и подачи декларации 

Служба отметила такие моменты: 

• налогоплательщики, которые оказывают услуги по временному проживанию в составе 
услуг по санаторно-курортному лечению, исчисляют минимальный налог. Его не 
исчисляют и не платят, если услуги предоставляют по медпоказаниям и оплачивают в 
рамках госзаданий за счет бюджетных средств. При этом неважно, полностью или 
частично оплата прошла из таких средств; 

• если у налогоплательщика есть несколько средств размещения из реестра, но в одном 
из них он не оказывает услуги по временному проживанию в течение квартала, то 
информацию по этому объекту в декларацию за налоговый период не включают; 

• если налогоплательщик владеет средствами размещения из реестра, но в них не 
оказывает услуги, то подавать декларацию по таким объектам не нужно. 

 

Письмо ФНС России от 12.03.2025 №СД-4-3/2733@ 
Письмо ФНС России от 13.03.2025 №СД-4-3/2818@ 
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104. Ликвидация основных средств: порядок учёта расходов зависит от 

цели операции, указал суд 

Организация учла во внереализационных расходах остаточную стоимость ликвидированных 
зданий и сооружений. Инспекция посчитала, что спорные затраты произвели для строительства 
нового здания, поэтому их нужно включить в первоначальную стоимость ОС и списывать через 
амортизацию. Налогоплательщику доначислили налог на прибыль. 

Три инстанции с проверяющими согласились: 

• для квалификации работ как финансово-хозяйственной операции важна цель их 
проведения; 

• если ликвидацию проводят для создания нового амортизируемого имущества, 
остаточную стоимость ликвидируемого ОС включают в первоначальную стоимость 
создаваемого объекта; 

• в данном случае цель ликвидации - освободить участок для строительства нового 
здания; 

• такая ликвидация не отдельная операция, а этап другой операции – строительства 

 

Постановление АС Московского округа от 27.05.2025 по делу №А40-63845/2024 
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Финансовое регулирование 

105. ЦБ РФ снизил ключевую ставку  

С 9 июня 2025 года показатель равен 20%. Прежнее значение – 21% – установили в октябре 
прошлого года. 

ЦБ РФ указал, что инфляционное давление продолжает снижаться. Годовая инфляция, по 
оценке на 2 июня, замедлилась до 9,8%. В то же время ценовая динамика неоднородна. 
Жесткая денежно-кредитная политика отражается на снижении роста цен на 
непродовольственные товары. В продовольственных товарах и услугах инфляционное давление 
остается высоким. Внутренний спрос опережает возможности расширения предложения 
товаров и услуг. 

Дальнейшие решения по ключевой ставке ЦБ РФ примет исходя из скорости и устойчивости 
снижения инфляции и инфляционных ожиданий. По прогнозу, годовая инфляция вернется к 4% 
в 2026 году. 

Очередное заседание по ключевой ставке пройдет 25 июля 2025 года. 

 

Информация Банка России от 06.06.2025 

106. ЦБ РФ обновил альбом распоряжений на перевод денежных 

средств 

Банк России представил новую версию альбома – 2025.9. Она действует с 22 сентября 2025 года. 

Так, поручение для СБП дополнено необязательными реквизитами (по сравнению с версией 
2024.4.1): 

• 30.4 «Страна плательщика»; 

• 36 «Способ оплаты» (применяется не ранее 1 апреля 2026 года). 

Напомним, альбом содержит: 

• перечень распоряжений, которые используют в платежной системе Банка России; 

• формы этих документов; 

• правила указания их реквизитов. 

 

Альбом распоряжений о переводе денежных средств, применяемых в 
платежной системе Банка России. Версия 2025.9 

107. Операции с цифровыми рублями подпадут под многие 

«антиотмывочные» правила – закон опубликован 

С 1 июля 2025 года юрлиц и других пользователей платформы цифрового рубля обяжут по 
запросам ее участников (в их числе ряд банков) и ЦБ РФ предоставлять сведения и документы. 
Речь идет о материалах, которые нужны адресатам для соблюдения Закона о борьбе с 
легализацией преступных доходов. 
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По общему правилу участник сможет отказать в операции с цифровыми рублями, если 
заподозрит, что ее цель – отмывание преступных доходов или финансирование терроризма. В 
этом случае пользователь будет вправе передать участнику документы либо информацию об 
отсутствии оснований для отказа. Адресат сообщит итоги рассмотрения не позже 7 рабочих 
дней с даты обращения. Если решение не изменится, то пользователь сможет его оспорить 
через спецкомиссию при ЦБ РФ. 

Участник приостановит прием распоряжений пользователя, если не обновит сведения о 
последнем в течение 7 рабочих дней. Срок начнут исчислять сразу после даты, когда возникнут 
сомнения в достоверности и точности данных идентификации. Участник возобновит прием, 
когда направит в ЦБ РФ актуальную информацию. 

Также участник не даст применять платформу для открытия счета цифрового рубля ряду 
клиентов. Среди них: 

• компании, которых ЦБ РФ или участник включил в группу высокой степени риска 
совершения подозрительных операций; 

• те, чье имущество надо заблокировать; 

• те, кто ведут бизнес без лицензии, если она нужна. 

Есть и другие поправки. 

Сейчас в «антиотмывочном» законе нет таких правил об операциях с цифровыми рублями. 
Однако ЦБ РФ уже установил: чтобы получить доступ к платформе, надо среди прочего пройти 
идентификацию по этому закону. 

 

Федеральный закон от 23.05.2025 №105-ФЗ 

108. ЦБ РФ сохранил ключевую ставку на прежнем уровне 

Регулятор оставил ключевую ставку на уровне 21%. Это значение установили в октябре прошлого 
года. 

ЦБ РФ пояснил, что годовая инфляция, по оценке на 21 апреля, составила 10,3%. Она снизится 
до 7-8% в 2025 году и вернется к 4% в 2026 году. 

Средняя ключевая ставка (по данным среднесрочного прогноза): 

• 18,8 – 21,8% с 28 апреля до конца 2025 года; 

• 13 – 14% в 2026 году; 

• 7,5 – 8,5% в 2027 году. 

Очередное заседание по ключевой ставке запланировано на 6 июня 2025 года. Решение о ставке 
ЦБ РФ примет, исходя из скорости и устойчивости снижения инфляции и инфляционных 
ожиданий. 

 

Информационное сообщение Банка России от 25.04.2025 
Среднесрочный прогноз Банка России 
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109. Обязательный контроль крупных денежных операций: проект об 

изменении их списка прошел Госдуму 

Из перечня операций, которые нужно контролировать по «антиотмывочному» закону, хотят 
исключить внесение физлицом наличных в уставный капитал. То же коснется получения 
физлицом наличных по чеку на предъявителя, если чек выдал нерезидент. Речь идет об 
операциях на сумму минимум 1 млн руб. (пп. «а» п. 1 ст. 1 проекта). 

В список добавят такие операции (пп. «б» и «в» п. 1 ст. 1 проекта): 

• зачисление денег на банковский счет юрлица или ИП, которые покупают и продают 
ювелирные изделия, драгметаллы и т.п.; 

• списание средств с этого счёта; 

• покупка физлицом у банка (или, наоборот, продажа ему) инвестиционных драгметаллов 
и пр.; 

• приобретение юрлицом либо ИП у банка (или, наоборот, продажа ему) драгметаллов в 
слитках и т.д. 

Банки будут направлять сведения об этих операциях в Росфинмониторинг (п. 3 ст. 1 проекта). 

Поправки вступят в силу через 120 календарных дней после опубликования закона (ст. 2 
проекта). 

 

Проект Федерального закона №658358-8 

110. Перевод денег за границу: ЦБ РФ снова продлил ограничения на 

полгода 

Ограничения будут действовать до конца сентября 2025 года. Они предусматривают 
следующее: 

• граждане РФ и физлица-нерезиденты из дружественных стран могут перевести в 
течение месяца не более 1 млн долл. США (эквивалент в другой валюте) на любые счета 
в зарубежных банках и не более 10 тыс. долл. США (эквивалент в другой валюте) по 
системам денежных переводов; 

• физлица-нерезиденты, которые работают в РФ, могут перевести за границу зарплату. 
При этом неважно, из какой они страны; 

• организациям из недружественных стран и не работающим в РФ физлицам-
нерезидентам из этих же государств нельзя переводить средства за рубеж. Ограничение 
не затрагивает иностранные компании под контролем российских юрлиц и физлиц; 

• банки из недружественных стран могут переводить деньги в рублях через корсчета в 
российских банках, если счета плательщика и получателя открыты в зарубежных банках.  

 

Информация Банка России от 21.03.2025 

111. Обязательная продажа валютной выручки экспортерами: 

продление до конца апреля 2026 года 

Кабмин продлил действие требования об обязательной продаже валюты. Аналогично 
правительство поступило и с требованием об обязательном зачислении российскими 
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экспортерами на свои счета не менее 40% валюты по внешнеторговым контрактам. Мера 
действует с 25 мая 2025 года до 30 апреля 2026 года включительно. 

Прежняя мера работала до 30 апреля 2025 года. 

 

Постановление Правительства РФ от 22.05.2025 №698  

112. ГИРБО: доступ к аудиторским заключениям и иным документам - 

Минфин разработал порядок 

На общественное обсуждение вынесли проект, который установит порядок доступа к 
аудиторским заключениям по проверкам консолидированной финансовой отчетности (КФО) и 
иным документам по аудиту промежуточной КФО. В документе определят: 

• федеральный орган, который обеспечит доступ к заключениям из ГИРБО, в т.ч. 
ограничение и возобновление такого доступа, – ФНС (п. 2 проекта); 

• лиц, которые получат доступ (п. 1 проекта); 

• случаи, при которых доступ ограничат (п. п. 3 и 4 проекта); 

• основания, по которым ограничат доступ и возобновят его (п. п. 5, 6, 8 и 9 проекта); 

• сроки, в которые примут решения об ограничении доступа и его возобновлении (п. п. 7, 
8 и 9 проекта). 

Так, доступ получат: 

• органы госвласти, иные госорганы, муниципалитеты, государственные внебюджетные 
фонды и ЦБ РФ – ко всем заключениям; 

• иные лица, в т.ч. абоненты, – ко всем заключениям, кроме тех, доступ к которым 
ограничен. 

Если документ примут, изменения заработают 2 сентября 2025 года (п. 11 проекта). 

 

Проект постановления Правительства РФ 

113. МСФО и финансовая аренда: Минфин обобщил практику 

применения правил 

В документе рассмотрели вопросы о том, как арендодатель включает затраты по 
заимствованиям в первоначальную стоимость базового актива для финансовой аренды. 

По МСФО (IFRS) 16 «Аренда» дата начала аренды – это дата, на которую арендодатель делает 
базовый актив доступным для использования арендатором. Договор финансовой аренды 
иногда заключают задолго до нее. Он может предусматривать создание (строительство, 
изготовление, др.) базового актива арендодателем. А тот вправе контролировать этот процесс. 

Арендодатель признает активы в финансовой аренде как дебиторскую задолженность только 
на дату начала аренды. До этого их считают нефинансовыми. Аванс по активу обычно также 
относят к таковым.  

Арендодатель может финансировать создание базового актива в том числе за счёт займов 
третьих лиц. Если его создание занимает значительное время, актив может быть 
квалифицируемым. Затраты по заимствованиям, которые относятся к созданию базового 
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актива, включают в его первоначальную стоимость. Дату начала капитализации затрат по 
заимствованиям определяют по МСФО (IAS) 23. 

Если договор поставки содержит компонент финансирования и заем привлекли, чтобы 
финансировать создание базового актива, то по выданному авансу начисляют процентный 
доход. Его надо вычитать из капитализируемых затрат по заимствованиям. 

При первоначальном признании чистой инвестиции в аренду считают разницу между валовой 
инвестицией в аренду, дисконтированной по ставке договора, и балансовой стоимостью 
базового актива с учетом капитализированных затрат по заимствованиям. Эту разницу признают 
в прибыли или убытке. 

В ряде случаев договор между поставщиком и арендодателем может представлять собой 
отношения финансирования, а не поставки для аренды, например: 

• аванс по поставке можно вернуть деньгами по выбору поставщика или арендодателя; 

• арендодатель выступает агентом арендатора и предоставляет ему заем на покупку 
актива. 

В таких случаях арендодатель отражает финансовый актив по МСФО (IFRS) 9 «Финансовые 
инструменты». 

 

Информация Минфина России №ОП 21-2025 
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Изменения в формах отчётности 

114. С 1 мая 2025 изменился порядок сдачи отчётности в Росстат 

С 1 мая 2025 года при подаче статистической отчётности в Росстат потребуется машиночитаемая 
доверенность (МЧД) – если отчётность подписывает не руководитель или ИП, а другой 
сотрудник (например, бухгалтер). 

Согласно п. 2 ст. 17.1 и ст. 17.5 Федерального закона № 63-ФЗ, представители организаций и ИП, 
действующие по доверенности, должны прикладывать МЧД при подписании электронной 
отчётности квалифицированной электронной подписью (КЭП). 

Росстат адаптировал систему сбора отчётности под новые требования: 

• Используется единая форма МЧД (EMCHD_1, формат 003), размещённая на Госуслугах. 

• В доверенности должно быть указано полномочие: «Предоставление статистической 
отчётности в органы государственной статистики» 

Перед отправкой отчёта МЧД нужно загрузить в блокчейн-хранилище ФНС. 

 

Информация Росстата от 28.12.2024 и от 21.02.2025 

115. Бухгалтерская отчётность: Минфин хочет уточнить ФСБУ 4/2023 

Среди прочего в ФСБУ 4/2023 планируют скорректировать одно из условий представления 
актива в балансе как оборотного (пп. «а» п. 1 проекта изменений). Так, он должен 
предназначаться для использования или продажи в течение обычного операционного цикла 
или периода не более 12 месяцев. Сейчас актив признают таковым, если он предназначен для 
использования или продажи в течение менее чем 12 месяцев или обычного операционного 
цикла свыше 12 месяцев. Если длительность цикла нельзя определить, то ее принимают равной 
12 месяцам. 

Также хотят уточнить наименования кодов показателей отчетности, например (п. 3 проекта 
изменений): 

• «Итого капитал» изменить на «Итого капитал/Итого целевое финансирование (в 
некоммерческой организации)»; 

• «Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль 
(убыток)» – на «Налог на прибыль организаций, относящийся к результатам переоценки 
внеоборотных активов и прочих операций, не включаемых в чистую прибыль (убыток)». 

 

Проект изменений в ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчётность» 

116. Бухгалтерский учёт: Минфин уточнил программу разработки ФСБУ 

В программе перенесли предполагаемую дату вступления в силу, в частности, таких стандартов: 

• «Доходы» и «Расходы» – с 2025 на 2027 год; 

• «Долговые затраты» – с 2026 на 2028 год; 
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• «Финансовые инструменты» – с 2027 на 2029 год; 

• «Биологические активы» – с 2028 на 2029 год. 

Также уточнят ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчётность» и положение по бухучёту 
«Учет расчётов по налогу на прибыль организаций» ПБУ 18/02. Изменения нужно будет 
применять с 2028 года.  

 

Приказ Минфина России от 03.04.2025 №42н 

117. Минфин подготовил проект ФСБУ 9/2025 «Доходы» 

Ведомство планирует ввести требования к формированию информации о доходах 
экономических субъектов, кроме НКО. Так, хотят установить, что относят к доходам, в каком 
порядке признавать и оценивать выручку, раскрывать информацию. К примеру, доходы 
планируют подразделять на выручку и доходы, отличные от нее. Сейчас их делят на доходы от 
обычных видов деятельности и прочие. 

В связи с началом применения стандарта отражать последствия изменений учетной политики в 
общем случае нужно будет ретроспективно (так, как если бы новые правила применялись 
всегда). 

Часть норм не новые. Они есть в Положении по бухучету «Доходы организации» ПБУ 9/99». 

Планируют, что ФСБУ 9/2025 станет обязательным начиная с бухгалтерской (финансовой) 
отчетности за 2027 год. Стандарт смогут применять досрочно. 

 

Проект приказа Минфина России 

118. Формы статистики 11 (сделка) и 11-НА: Росстат уточнил указания по 

заполнению 

Ведомство скорректировало правила заполнения статистических форм 11 (сделка) и 11-НА. 

Перечислены особенности заполнения каждого раздела. Для раздела 1 отчета 11 (сделка), 
например, указано: 

• где брать данные; 

• какие сведения учитывать; 

• какие сделки не отражать; 

• что понимать под объектом для заполнения отчета. 

Напомним, за 2024 год отчет 11 (сделка) нужно сдать с 25 мая по 1 июля 2025 года, а 11-НА – с 
25 мая по 30 июня. С этого года формы обновили.  

 

Приказ Росстата от 03.04.2025 №162 
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Прочие изменения 

119. ПМЭФ в 2025 году: президент озвучил новые подходы к развитию 

бизнеса 

На пленарном заседании XXVIII Петербургского международного экономического форума глава 
государства обозначил ряд важных задач. Среди них такие: 

• перейти к экономике высоких зарплат за счёт повышения производительности труда и 
качества рабочих мест. Трудовое законодательство скоро донастроят; 

• к 2030 году почти вдвое сократить сроки присоединения к электросетям; 

• к тому же году более чем в полтора раза снизить время на подготовку и подачу 
документов при уплате налогов; 

• ускорить внедрение цифрового рубля в широкий оборот; 

• ввести новую систему налогообложения общепита – с фиксированной ставкой НДС; 

• расширить возможности кредитования под залог товарных знаков и патентов; 

• подготовить долгосрочную стратегию развития креативной экономики. Это касается 
таких сфер, как архитектура, дизайн, кино, музыка, издательская деятельность, выпуск 
ПО и т.д.; 

• перевести «в цифру» весь транспортный контур России с помощью Национальной 
цифровой транспортно-логистической платформы. Эксперимент по ее внедрению уже 
провели; 

• к 2030 году отремонтировать не менее 1000 старинных зданий, усадеб и др. При этих 
объектах нужно открывать музеи, просветительские и выставочные центры, гостиницы 
и т.п. Для этого предложено, в частности, объединить ресурсы двух программ льготных 
кредитов по созданию туристической инфраструктуры и сохранению объектов 
культурного наследия.  

 

Информация с сайта Президента РФ от 20.06.2025 

120. Минтранс подготовил форму единого транспортного документа и 

порядок его составления 

По проекту оформлять единый транспортный документ (ЕТД) будет перевозчик при заключении 
договора перевозки в прямом смешанном сообщении. 

Министерство потребует указывать в ЕТД: 

• перевозчика; 

• предмет договора; 

• полный маршрут; 

• пассажира или грузоотправителя; 

• информацию о ручной клади (багаже, грузе, грузобагаже); 

• условия перевозки каждым видом транспорта в последовательном изложении до 
конечного пункта; 

• грузополучателя; 

• особые отметки; 

• размер платы; 
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• служебные данные перевозчика. 

Проект подробно раскрывает состав всех этих сведений. Так, служебная информация включает 
номера терминала и заказа, дату и время составления ЕТД и пр. 

Форма бумажного ЕТД предполагает также указание среди прочего его серии и номера. 
Документ в данном виде нельзя исправлять и печатать на двух сторонах одного или нескольких 
листов. 

Электронные ЕТД перевозчики будут создавать в своих системах с присвоением номеров. 

Планируют утвердить и другие правила. Публичное обсуждение новшеств завершат 30 мая. 

Напомним, с 1 сентября 2025 года заработает Закон о прямых смешанных перевозках. Именно 
он предусматривает оформление ЕТД по правилам Минтранса. Формат электронного ЕТД 
утвердит ФНС 

 

Проект приказа Минтранса России 

121. Нормативы потерь полезных ископаемых при добыче: с 1 января 

2026 года действуют новые правила 

Правительство обновило порядок утверждения нормативов потерь полезных ископаемых при 
добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки 
месторождения. Изменения заработают 1 января 2026 года и будут действовать по 31 декабря 
2031 года. 

Недропользователь станет рассчитывать нормативы потерь твердых полезных ископаемых и 
подземных вод при добыче по местам их образования и утверждать в техпроектах: 

• разработки месторождений; 

• строительства и эксплуатации подземных сооружений; 

• ликвидации и консервации горных выработок, буровых скважин и иных сооружений, 
связанных с пользованием недрами. 

Заявление о нормативах потерь должно содержать: 

• сведения о пользователе недр; 

• номер лицензии на пользование недрами и дату ее госрегистрации; 

• наименование участка недр (при наличии), целевое назначение пользования участком; 

• реквизиты решения о согласовании проектной документации; 

• реестровые номера госотчетности в реестре первичной геологической информации о 
недрах и интерпретированной геологической информации о недрах госинформсистемы. 

Перечень документов для согласования нормативов потерь, которые прилагают к заявлению, 
станет меньше. Например, не нужно будет направлять копии лицензий на право пользования 
недрами и нормативов потерь за предыдущий период. 

Заявление с документами можно будет подать лично или отправить почтой на бумаге, с 
помощью единого портала или информресурсов. 

Как и сейчас, если нет утвержденных нормативов потерь полезных ископаемых, они будут 
считаться сверхнормативными. 
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Есть и другие изменения. 

Напомним, обложение НДПИ производят по ставке 0% (руб.) при добыче полезных ископаемых 
в части нормативных потерь. 

 

Постановление Правительства РФ от 18.04.2025 №514 
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   Выпуск подготовлен методологами Академии UCMS GROUP 
 
UCMS Group с 1995 года оказывает услуги аутсорсинга расчёта заработной платы, 

кадрового делопроизводства, бухгалтерского учёта, а также юридический и налоговый 
консалтинг на рынке России и СНГ. Мы входим в ТОП-7 в рейтинге аутсорсинга учётных 
функций, основные наши клиенты – это международные компании, а также крупный и 
средний российский бизнес из разных отраслей.  

 
Академия – центр компетенций UCMS GROUP, объединяющий методологов и 

консультантов по расчёту заработной платы, кадровому делопроизводству, бухгалтерскому 
и налоговому учёту, а также практикующих юристов по трудовому и налоговому праву.  

 
Миссия Академии – активное содействие профессиональному развитию сотрудников, 

созданию среды для выращивания высококвалифицированных специалистов внутри 
компании, формированию единого подхода к работе с клиентом с целью непрерывного 
повышения качества оказываемых услуг.  

 
Совместно с департаментом внутреннего аудита UCMS GROUP эксперты Академии 

оказывают консультационные услуги, кадровые и бухгалтерские аудиты, а также внешнее 
обучение сотрудников клиентов. 

 

    ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ВОПРОСЫ ИЛИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ПИШИТЕ НА info.ru@ucmsgroup.ru 
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   Выпуск подготовлен методологами Академии UCMS GROUP 
 
UCMS Group с 1995 года оказывает услуги аутсорсинга расчёта заработной платы, 

кадрового делопроизводства, бухгалтерского учёта, а также юридический и налоговый 
консалтинг на рынке России и СНГ. Мы входим в ТОП-5 в рейтинге аутсорсинга учётных 
функций, основные наши клиенты – это международные компании, а также крупный и 
средний российский бизнес из разных отраслей.  

 
Академия – центр компетенций UCMS GROUP, объединяющий методологов и 

консультантов по расчёту заработной платы, кадровому делопроизводству, бухгалтерскому 
и налоговому учёту, а также практикующих юристов по трудовому и налоговому праву.  

 
Миссия Академии – активное содействие профессиональному развитию сотрудников, 

созданию среды для выращивания высококвалифицированных специалистов внутри 
компании, формированию единого подхода к работе с клиентом с целью непрерывного 
повышения качества оказываемых услуг.  

 
Совместно с департаментом внутреннего аудита UCMS GROUP эксперты Академии 

оказывают консультационные услуги, кадровые и бухгалтерские аудиты, а также внешнее 
обучение сотрудников клиентов. 

 

    ЕСЛИ У ВАС ЕСТЬ ВОПРОСЫ ИЛИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ, ПИШИТЕ НА info.ru@ucmsgroup.ru 
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